Дело № 1-346/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 8 июля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Николаевой Н.А.

при секретаре Колесник О.С., Гертнер Г.Э.,

с участием государственного обвинителя Прибыткиной А.Н.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Янтропенко С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 00.00.0000 года в Х Республики Казахстан, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в незарегистрированном браке, трудоустроенного менеджером службы контроля торгового зала в ИП А115, имеющего на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: Х, ул. А13, 183 - 148, несудимого,

по данному уголовному делу содержавшегося под стражей с 17.01.2018 по 06.05.2019,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 273; ч. 1 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 1 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 273; ч. 1 ст. 273; ч. 1 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 1 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 1 ст. 272; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 3 ст. 159; ч. 1 ст. 272; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 1 ст. 272; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 4 ст. 159; ч. 1 ст. 159; ч. 1 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

А28 совершил три раза неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, два из которых повлекли ее копирование, а один - ее модификацию; девятнадцать раз использовал компьютерные программы, заведомо предназначенные для несанкционированного копирования компьютерной информации, четырнадцати из которых - из корыстной заинтересованности; совершил пятьдесят девять хищение чужого имущества путем обмана, пятьдесят пять из которых – с причинением значительного ущерба гражданину, одно – в крупном размере, одно – в особо крупном размере.

А28, проживавший по адресу: 

<

...> «б» - 9, из корыстной заинтересованности в период с 08.10.2015 по 17.01.2018 совершил умышленные преступления против собственности и в сфере компьютерной информации при следующих обстоятельствах.

Так, в период с лета 2015 года и не позднее 08.10.2015, А28 подыскивал в сети «Интернет» сайты магазинов, занимающихся продажей автозапчастей, чтобы получать доступ к электронным почтовым ящикам этих магазинов путем использования компьютерных программ для несанкционированного копирования логина и пароля к данным ящикам или путем заказа и покупки в «Интернете» логина и пароля к данным ящикам, создавать похожие электронные почтовые ящики с разницей в несколько символов от настоящих или устанавливать свои настройки в почтовых ящиках без уведомления законных пользователей этих ящиков. После чего, А28, выступая от имени представителя автомагазина, вел переписку с потенциальными покупателями, вводя тем самым граждан в заблуждение, и под предлогом продажи и доставки товара, предлагал оплачивать стоимость товара и услуг по его транспортировке путем перечисления денежных средств, указывая заведомо ложную информацию о номерах банковских карт (счетов) автомагазинов, предоставляя номера банковских карт (счетов), оформленных на посторонних лиц, которые А28 приобретал в период своей преступной деятельности во избежание разоблачения и задержания. В действительности, А28 не намеревался исполнять свои обязательства по доставке товара гражданам, в связи с фактическим отсутствием у него такого товара, а полученные от покупателей денежные средства снимать со счетов и распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Для осуществления преступного умысла, А28 в период с лета 2015 года и до момента задержания, то есть до 17.01.2018, при неустановленных обстоятельствах приобрел ноутбуки: «Acer» (Асер) модель «Extensa EX2509-P1AT» (Экстенза ЕИкс2509-Пэ1ATэ), «HP» (АшПи) модель «g6-1210sr» (Джи6-1210ЭсЭр), «ASUS» (Асус) модель «N53T» (Эн53Тэ); блок электронно-вычислительной машины (далее по тексту ЭВМ) марки «DNS» (ДэНэЭс); GSM (ДжиЭсЭм) – модемы: «Билайн» LTE USB Modem ZTE MF823D (ЭлТэЕ ЮЭсБи модем ЗэТэЕ ЭмЭф823Дэ), «HILINK» E303s-2 (Хайлинк Е303Эс-2), «Билайн» LTE E3372h-153 (ЭлТэЕ Е3372Аш-153) в количестве двух штук, «МТС» LTE 827F (ЭлТэЕ 827Эф), «Megafon» LTE M150-2 (Мегафон ЭлТэЕ Эм150-2) в количестве трех штук, «Yota» LTE WLTUBA-107 (Йота ЭлТэЕ ДаблЮЭлТУБА-107); сотовые телефоны: «Nokia» (Нокиа) модель 105 в количестве трех штук, «Nokia» (Нокиа) модель TA-1034, «Nokia» (Нокиа) модель TA-1010; а также сим-карты сотовых операторов связи «Билайн», «Мегафон» и «МТС» в неустановленном количестве.

Кроме того, осенью 2015 года, но не позднее 08.10.2015, А28, имея умысел, направленный на использование вредоносной компьютерной программы, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации и дальнейшее использование полученной информации для хищений чужого имущества граждан путем обмана под предлогом продажи неимеющегося у него в наличии товара через сеть «Интернет», обладая достаточными познаниями в области информационных технологий, компьютерной информации и программного обеспечения, а так же, навыками пользования компьютерной техникой и опытом работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», достоверно зная, что использование вредоносных компьютерных программ на территории Российской Федерации запрещено, а связанные с ними действия преследуются Федеральным уголовным законодательством, преследуя корыстные цели, при неустановленных следствием обстоятельствах получил набор файлов, написанных на языке программирования PHP (ПиЭйчПи), содержащих вредоносные компьютерные программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), «login.php» (логин.ПиЭйчПи), при размещении которых на серверах провайдеров хостинга в сети «Интернет» будет сформирован «Интернет»-сайт, имитирующий интерфейс (страницу) авторизации в почтовом ящике сайтов сервисов электронной почты «Mail.ru» (Мэйл.ру) (он же «list.ru» (Лист.ру)), «Google mail» (Гугл мэйл) (он же «gmail.com» (ДжиМэйл.ком)) соответственно. 

Под сайтом в сети «Интернет» в соответствии с п. 13 ст. 2 ФЗ РФ от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации» понимается совокупность программ для электронных вычислительных машин и иной информации, содержащейся в информационной системе, доступ к которой обеспечивается посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по доменным именам и (или) по сетевым адресам, позволяющим идентифицировать сайты в сети «Интернет».

Осуществляя свои преступные намерения, в период с осени 2015 года и не позднее 05.04.2017, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу, А28 при неустановленных следствием обстоятельствах регистрировался у хостинг-провайдеров «h2m.ru» (Аш2Эм) и «beget» (Бегет), в результате чего ему для размещения «Интернет»-сайтов в сети «Интернет» были выделены директории на указанных серверах, на которых он, в указанный выше период времени, размещал «Интернет»-сайты, оформленные аналогично сайтам почтовых «Интернет»-сервисов «Mail.ru» (Мэйл.ру) (он же «list.ru» (Лист.ру)) и «Google mail» (Гугл мэйл) (он же «gmail.com» (ДжиМэйл.ком)), содержащие вредоносные компьютерные программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи) и «login.php» (логин.ПиЭйчПи) соответственно, заведомо предназначенные для несанкционированного копирования компьютерной информации.

Для получения компьютерной информации в виде логина и пароля, А28 отправлял пользователям почтовых серверов «Mail.ru» (Мэйл.ру) (он же «list.ru» (Лист.ру)) и «Google mail» (Гугл мэйл) (он же «gmail.com» (ДжиМэйл.ком)) электронное письмо, содержащее произвольный текст, побуждающий их пройти по ссылке на вредоносный сайт, находящейся в этом же письме. Пользователи, получившие письмо и перешедшие по содержащейся в нём ссылке, попадали на страницу, внешне не отличимую от страницы авторизации используемого ими почтового сервиса, где им предлагалось для продолжения действия произвести повторную авторизацию, то есть ввести свои логин и пароль, которые, при нажатии пользователем кнопки авторизации интерфейса (страницы) программы, не отличимого от официального почтового сервиса, без уведомления пользователя и без запроса его разрешения, копировались в файл и отправлялись в виде электронного письма на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru. 

1. Так, в октябре 2015 года, но не позднее 17 часов 48 минут (время московское) 08.10.2015, реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика maximum-avto@mail.ru автомагазина «Авто-М», путем использования вредоносной компьютерной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №61 или контролировать переписку, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, с целью создания условий для посещения ФИО3 №61 ранее размещенного им (А28) «Интернет»-сайта, оформленного аналогично сайту почтового «Интернет»-сервиса «Mail.ru» (Мэйл.ру), содержащего вредоносную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), используя один из «Интернет»-браузеров, осуществил запуск программы, ранее размещенной в выделенной директории на сервере хостинг-провайдера «h2m» (Аш2Эм). В результате чего, на один из используемых А28 ноутбуков или ЭВМ, загрузилась и отобразилась форма ввода параметров программы, где в поле формы «Получатель» А28 указал электронный почтовый адрес maximum-avto@mail.ru, в поле формы «Отправитель» указал «Администрация mail.ru», в поле формы «Сообщение» А28 написал произвольный текст электронного письма, побуждающий ФИО3 №61 открыть его, содержащий ссылку на сайт с вредоносной программой «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи). После указания всей необходимой информации А28 нажал кнопку «Отправить», тем самым создал и отправил электронное письмо на электронный почтовый ящик maximum-avto@mail.ru, находящийся в пользовании ФИО3 №61 

В октябре 2015 года, но не позднее 17 часов 48 минут (время московское) 08.10.2015, в неустановленном месте, ФИО3 №61 с неустановленного девайса посредством сети «Интернет» осуществил доступ в используемый им электронный почтовый ящик maximum-avto@mail.ru, в котором в папке входящих сообщений обнаружил электронное письмо, отправленное, якобы, с электронного почтового ящика почтовой службы «Mail.ru» (Мэйл.ру), а фактически отправленное А28 Полагая, что получил письмо от почтовой службы «Mail.ru» (Мэйл.ру), не догадываясь о том, что его действия приведут к запуску вредоносной компьютерной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), ФИО3 №61 в указанный период времени осуществил переход по сетевому адресу путем активации (нажатия кнопки «мыши») на ссылку, в результате чего произошла автоматическая переадресация на ранее размещенный в сети «Интернет» А28 «Интернет»-сайт, содержащий вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи). В результате действия указанной программы, на экране девайса ФИО3 №61 отобразилась «Интернет»-страница, оформленная аналогично сайту почтового «Интернет»-сервиса «Mail.ru» (Мэйл.ру) и содержащая требование повторной авторизации в электронном почтовом ящике, то есть необходимости введения логина и пароля от электронного почтового ящика maximum-avto@mail.ru. ФИО3 №61, не догадываясь о дальнейшем действии вредоносной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), ввел свой логин «maximum-avto@mail.ru» и соответствующий пароль, подтвердив их нажатием кнопки «войти», после чего произошел запуск компьютерной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), размещенной А28 на «Интернет»-сайте, заведомо предназначенной для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля. 

В результате своей работы, используемая А28 программа «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи) 08.10.2015 в 17 часов 48 минут (время московское) скрыто от ФИО3 №61 осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: maximum-avto@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru, что позволило в дальнейшем путем обмана похитить у последнего денежные средства.

2. Кроме того, в октябре 2015 года, но не позднее 14 часов 54 минут (время московское) 28.10.2015, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика strannikjp@gmail.com автомагазина ООО «Техномикс», использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №12 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 28.10.2015 в 14 часов 54 минуты (время московское), скрыто от ФИО3 №12 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: strannikjp@gmail.com» на находящийся в пользовании А28 на ранее указанный электронный почтовый ящик.

3. Кроме того, в ноябре 2015 года, но не позднее 08 часов 57 минут (время московское) 06.11.2015, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика avtopulc@mail.ru автомагазина «Автопульс», использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №57 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 06.11.2015 в 08 часов 57 минут (время московское) скрыто от ФИО3 №57 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: avtopulc@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru, что позволило в дальнейшем путем обмана похитить у ФИО3 №38 денежные средства.

4. Кроме того, в ноябре 2015 года, но не позднее 05 часов 44 минут (время московское) 25.11.2015, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика imperavto03@gmail.com автомагазина «Империя Авто», использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя А116 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 25.11.2015 в 05 часов 44 минуты (время московское) скрыто от А116 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: imperavto03@gmail.com» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

5. Кроме того, в ноябре 2015 года, но не позднее 10 часов 20 минут (время московское) 25.11.2015, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика alphagarage@mail.ru автомагазина ООО «Альфагараж», использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №18 или контролировать переписку, в результате чего, налогичным образом 25.11.2015 в 10 часов 20 минут (время московское) скрыто от ФИО3 №18 указанная программа осуществила несанкционированное копирование копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: alphagarage@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

Использование А28 вредоносной компьютерной программы, повлекшее получение логина и пароля от электронного почтового ящика ФИО3 №18 alphagarage@mail.ru позволило в дальнейшем путем обмана похитить у последнего денежные средства.

6. Кроме того, в период с 15.12.2015, но не позднее 07 часов 46 минут (время московское) 16.12.2015, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика flychel@mail.ru, используемого ФИО3 №29, использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №29 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 16.12.2015 в 07 часов 46 минут (время московское) скрыто от ФИО3 №29 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: flychel@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

Использование А28 вредоносной компьютерной программы, повлекшее получение логина и пароля от электронного почтового ящика ФИО3 №29 flychel@mail.ru позволило в дальнейшем путем обмана похитить у последнего денежные средства.

7. Кроме того, в декабре 2015 года, но не позднее 02 часов 58 минут (время московское) 24.12.2015, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика pramar.vl@gmail.com автомагазина «Флит», использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя А117 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 24.12.2015 в 02 часа 58 минут (время московское) скрыто от А117 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: pramar.vl@gmail.com» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

Использование А28 вредоносной компьютерной программы, повлекшее получение логина и пароля от электронного почтового ящика А117 pramar.vl@gmail.com позволило в дальнейшем путем обмана похитить у А118 денежные средства. 

8. Кроме того, в январе 2016 года, но не позднее 09 часов 33 минут ( время московское) 19.01.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика king74@mail.ru автомагазина ООО «АвтоКорпорация», использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №17 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 19.01.2016 в 09 часов 33 минуты (время московское), скрыто от ФИО3 №17 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: king74@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

Использование А28 вредоносной компьютерной программы, повлекшее получение логина и пароля от электронного почтового ящика ФИО3 №17 king74@mail.ru позволило в дальнейшем путем обмана похитить у последнего денежные средства.

9. Кроме того, в феврале 2016 года, но не позднее 12 часов 48 минут (время московское) 16.02.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика 595189@mail.ru автомагазина «Parts Auto» (Партс Авто), использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя А119 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 16.02.2016 в 12 часов 48 минут (время московское) скрыто от А119 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: 595189@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

Использование А28 вредоносной компьютерной программы, повлекшее получение логина и пароля от электронного почтового ящика А119 595189@mail.ru, позволило в дальнейшем путем обмана похитить у ФИО3 №21 и ФИО3 №22 денежные средства.

10. Кроме того, в марте 2016 года, но не позднее 07 часов 16 минут (время московское) 04.03.2016, у А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика avtozap100000@mail.ru автомагазина «AvtoZapJapan» (АвтоЗапДжапан), использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возожности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №67, или контролировать переписку, аналогичным образом 04.03.2016 в 07 часов 16 минут (по московскому времени) скрыто от ФИО3 №67 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: avtozap100000@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

Использование А28 вредоносной компьютерной программы, повлекшее получение логина и пароля от электронного почтового ящика ФИО3 №67 avtozap100000@mail.ru позволило в дальнейшем путем обмана похитить у ФИО3 №61 денежные средства.

11. Кроме того, в марте 2016 года, но не позднее 08 часов 37 минут (время московское) 04.03.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика gerd1174@mail.ru, используемого ФИО3 №2, использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №2 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 04.03.2016 в 08 часов 37 минут (время московское), скрыто от ФИО3 №2 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: gerd1174@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

Использование А28 вредоносной компьютерной программы, повлекшее получение логина и пароля от электронного почтового ящика ФИО3 №2 gerd1174@mail.ru позволило в дальнейшем путем обмана похитить у последнего денежные средства.

12. Кроме того, в марте 2016 года, но не позднее 23 часов 27 минут (время московское) 05.03.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика sem_sem@list.ru, используемого ФИО3 №28, использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №28 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 05.03.2016 в 23 часа 27 минут (время московское), скрыто от ФИО3 №28 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: sem_sem@list.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

Использование А28 вредоносной компьютерной программы, повлекшее получение логина и пароля от электронного почтового ящика ФИО3 №28 sem_sem@list.ru позволило в дальнейшем путем обмана похитить у последнего денежные средства.

13. Кроме того, в апреле 2016 года, но не позднее 08 часов 49 минут (время московское) 30.04.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика 89504643090@mail.ru, используемого А16, использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя А16 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 30.04.2016 в 08 часов 49 минут (время московское) скрыто от А16 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных ею логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: 89504643090@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

Использование А28 вредоносной компьютерной программы, повлекшее получение логина и пароля от электронного почтового ящика А16 89504643090@mail.ru позволило в дальнейшем путем обмана похитить у последней денежные средства.

14. Кроме того, в мае 2016 года, но не позднее 17 часов 16 минут (время московское) 25.05.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика baraholka28@gmail.com автомагазина «Автобарахолка», используемого А16, использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №60, или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 25.05.2016 в 17 часов 16 минут (время московское), скрыто от ФИО3 №60 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: baraholka28@gmail.com» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

Использование А28 вредоносной компьютерной программы, повлекшее получение логина и пароля от электронного почтового ящика ФИО3 №60 baraholka28@gmail.com позволило в дальнейшем путем обмана похитить у ФИО3 №42 денежные средства. 

15. Кроме того, в августе 2016 года, но не позднее 04 часов 01 минуты (время московское) 16.08.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика vichkunin@mail.ru автомагазина «Avtozip55» (Автозип55), использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №69 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 16.08.2016 в 04 часа 01 минуту (время московское), скрыто от ФИО3 №69 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: vichkunin@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

Использование А28 вредоносной компьютерной программы, повлекшее получение логина и пароля от электронного почтового ящика ФИО3 №69 vichkunin@mail.ru позволило в дальнейшем путем обмана похитить у ФИО3 №44 денежные средства.

16. Кроме того, в октябре 2016 года, но не позднее 11 часов 00 минут (время московское) 26.10.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика fursa_76@mail.ru автомагазина ООО «Джапан-Трак», использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №64 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 26.10.2016 в 11 часов 00 минут (время московское), скрыто от ФИО3 №64 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: fursa_76@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

17. Кроме того, в октябре 2016 года, но не позднее 13 часов 49 минут (время московское) 26.10.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика 1j-truck.ru@mail.ru ООО «Джапан-Трак», использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №65 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 26.10.2016 в 13 часов 49 минут (время московское), скрыто от ФИО3 №65 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: 1j-truck.ru@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

18. Кроме того, в марте 2017 года, но не позднее 04 часов 22 минут (время московское) 31.03.2017, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика kamaz2003@mail.ru автомагазина ООО «Техавтоцентр», использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени ООО «Техавтоцентр» или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 31.03.2017 в 04 часа 22 минуты (время московское), скрыто от пользователя электронного почтового ящика kamaz2003@mail.ru указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: kamaz2003@mail.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

19. Кроме того, в апреле 2017 года, но не позднее 09 часов 52 минуты (время московское) 05.04.2017, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерное получение сведений о логине и пароле от электронного почтового ящика skripko@list.ru, используемого ФИО3 №54, фактически осуществляющим деятельность по реализации автозапчастей, использовал вредоносную компьютерную программу «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи), заведомо предназначенную для несанкционированного копирования компьютерной информации в виде логина и пароля, для дальнейшего обеспечения доступа к данному электронному почтовому ящику и возможности отправлять электронные письма от имени его пользователя ФИО3 №54 или контролировать переписку, в результате чего, аналогичным образом 05.04.2017 в 09 часов 52 минуты (время московское), скрыто от ФИО3 №54 указанная программа осуществила несанкционированное копирование введенных им логина и пароля путем их отправки в виде электронного письма с темой «Пароль от ящика: skripko@list.ru» на находящийся в пользовании А28 электронный почтовый ящик 120.560@mail.ru.

Использование А28 вредоносной компьютерной программы, повлекшее получение логина и пароля от электронного почтового ящика А180 skripko@list.ru позволило в дальнейшем путем обмана похитить у ФИО3 №53 денежные средства.

20. Кроме того, в период с августа 2017 года, но не позднее 15 часов 45 минут (время местное) 12.10.2017, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью модификации компьютерной информации и возможного дальнейшего ее использования в своих целях, при неустановленных обстоятельствах получил логин и пароль для входа в электронный почтовый ящик автомагазина «Контракт24» contract24@mail.ru, находящийся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №59, используя которые, осознавая, что логин и пароль ему не принадлежат, а пароль является конфиденциальной информацией, и доступ к указанному почтовому ящику электронной почты ему запрещен, без ведома законного пользователя ФИО3 №59 осуществил неправомерный доступ к содержимому почтового ящика contract24@mail.ru, в котором находилась охраняемая законом компьютерная информация – электронные письма пользователя. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 12.10.2017 в 15 часов 45 минут (время местное) внес изменения в компьютерную информацию без согласия законного пользователя, а именно запустил процедуру восстановления (изменения) пароля для доступа в электронный почтовый ящик contract24@mail.ru, то есть произвел модификацию компьютерной информации. 

21. Кроме того, в ноябре 2017 года, но не позднее в 14 часов 19 минут (время местное) 21.11.2017, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью копирования компьютерной информации и возможного дальнейшего ее использования в своих целях, используя полученный им 31.03.2017 в результате использования вредоносной компьютерной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи) логин и пароль от электронного почтового ящика kamaz2003@mail.ru, находящегося в пользовании ООО «Техавтоцентр», осознавая, что логин и пароль ему не принадлежат, а пароль является конфиденциальной информацией, и доступ к указанному почтовому ящику электронной почты ему запрещен, без ведома законного пользователя ООО «Техавтоцентр», осуществил неправомерный доступ к содержимому почтового ящика kamaz2003@mail.ru, в котором находилась охраняемая законом компьютерная информация – электронные письма пользователя. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 21.11.2017 в 14 часов 19 минут (время местное), А28, находясь по месту своего жительства, обнаружил электронное письмо в электронном почтовом ящике kamaz2003@mail.ru, находящемся в пользовании ООО «Техавтоцентр», с прикрепленным файлом-вложением «Сортиментовоз с КМУ ОМТЛ-70-02.docx»., который скопировал в директорию «f:\Users\user\Desktop\СПЕЦТЕХНИКА КОМ ПРЕДЛОЖЕНИЯ» ноутбука «Acer» (Асер) модель «Extensa EX2509-P1AT» (Экстенза ЕИкс2509-Пэ1ATэ), находящийся в пользовании А28

22. Кроме того, в период с 17 часов 25 минут 05.12.2017 и не позднее 01 часа 41 минуты (время местное) 06.12.2017, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства и реализуя умысел на неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации с целью копирования компьютерной информации и возможного дальнейшего ее использования в своих целях, при неустановленных обстоятельствах получил логин и пароль для входа в электронный почтовый ящик mih-kad@mail.ru ООО «МироМакс», занимающегося реализацией автотехники специального назначения, используя которые, осознавая, что логин и пароль ему не принадлежат, а пароль является конфиденциальной информацией, и доступ к указанному почтовому ящику электронной почты ему запрещен, без ведома законного пользователя ФИО3 №48 осуществил неправомерный доступ к содержимому почтового ящика mih-kad@mail.ru, в котором находилась охраняемая законом компьютерная информация – электронные письма пользователя. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, 06.12.2017 в 01 час 41 минуту (время местное), А28, находясь по месту своего жительства, обнаружил в электронном почтовом ящике mih-kad@mail.ru, находящемся в пользовании ФИО3 №48, электронное письмо с прикрепленным файлом-вложением «ПОГРУЗЧИК051217 LONKING LG833B РусТранс.pdf», которое скопировал в директорию «f:\Users\user\Desktop\» ноутбука «Acer» (Асер) модель «Extensa EX2509-P1AT» (Экстенза ЕИкс2509-Пэ1ATэ), находящийся в пользовании А28, файл с названием «ПОГРУЗЧИК051217 LONKING LG833B РусТранс.pdf».

23. Кроме того, в период с 12.01.2016 по 13.01.2016, в дневное время, А28, находившийся по месту своего жительства, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика автомагазина «Доктор-Кар» 1400918@mail.ru с электронным почтовым ящиком aleks_kr72@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №14, где, увидев запрос от 12.01.2016 о намерении последнего приобрести в автомагазине «Доктор-Кар» автоматическую коробку переключения передач (далее АКПП) модель U341F-03A на автомобиль «Toyota Voltz» («Тойота Вольтц»), решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №14, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 13.01.2016, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, направил с электронного почтового ящика 1400918@mail.ru от имени представителей автомагазина «Доктор-Кар» на электронный почтовый ящик ФИО3 №14 aleks_kr72@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость АКПП модель U341F-03A на указанный выше автомобиль в размере 12000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им (А28) ранее банковской карты У (счет У), открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым ФИО3 №14 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №14, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Доктор-Кар», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 13 часов 18 минут (время московское) перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на имя последнего, принадлежащие ему (ФИО3 №14) денежные средства в сумме 12000 рублей на банковскую карту У (счет У), открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний, 14.01.2016 в 19 часов 31 минуту (время московское), снял денежные средства в сумме 12000 (двенадцать тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «б», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №14 значительный ущерб на указанную сумму. 

24. Кроме того, в январе 2016 года, но не позднее 09 часов 00 минут (время московское) 18.01.2016, А28, находившийся по выше указанному по месту своего жительства, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика автомагазина «АutoБрат» autobrat24@yandex.ru с электронным почтовым ящиком petrowi4.vad@mail.ru, находящегося в пользовании незнакомой ему А91 Е.А., где, увидев запрос о намерении последней приобрести в автомагазине «АutoБрат» передний бампер и решетку радиатора на автомобиль «Honda Airwave» (Хонда Эйрвэйв), общей стоимостью 15 000 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие А91 Е.А., путем предоставления последней реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в январе 2016 года, но не позднее 09 часов 00 минут 18.01.2016, находясь по выше указанному месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика autobrat24@yandex.ru от имени представителей автомагазина «АutoБрат» на электронный почтовый ящик А91 Е.А. petrowi4.vad@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость бампера и решетки радиатора на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты с указанным ранее номером, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым А91 Е.А. в заблуждение. Получив указанное письмо, А91 Е.А., полагая, что ведет переписку с автомагазином «АutoБрат», не подозревая о том, что её обманывают, 18.01.2016 в 09 часов 00 минут (время московское), перевела с банковского счета У, открытого в ПАО Сбербанк на ее имя, денежные средства в сумме 7 500 рублей в качестве предоплаты на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний 20.01.2016 в 05 часов 25 минут (время московское) обналичил денежные средства в сумме 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в гастрономе «Красный Яр» по адресу: Х «а», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, с похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив А91 Е.А. значительный ущерб на указанную сумму. 

25. Кроме того, в период с 17.01.2016 по 18.01.2016, в дневное время, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, при помощи полученного им 24.12.2015 в результате использования вредоносной компьютерной программы «login.php» (логин.ПиЭйчПи) логин и пароль для входа в электронный почтовый ящик автомагазина «Флит» pramar.vl@gmail.com, осуществил вход в указанный почтовый ящик, где увидел запрос от 17.01.2016 с электронного почтового ящика argoterm@mail.ru, находящегося в пользовании незнакомой ему ФИО3 №16, о намерении последней приобрести в автомагазине «Флит» автоматическую коробку переключения передач – вариатор (далее АКПП-вариатор) на автомобиль «Nissan Serena Hybrid» («А1»). Не имея в наличии АКПП-вариатора на указанный автомобиль, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №16, путем предоставления последней реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 18.01.2016, находясь по выше указанному месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом, направил с электронного почтового ящика pramar.vl@gmail.com от имени представителей автомагазина «Флит» на электронный почтовый ящик ФИО3 №16 argoterm@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость АКПП-вариатора на указанный автомобиль в размере 22000 рублей и 400 рублей в счет доставки товара до транспортной компании, а всего на сумму 22400 рублей, сообщив для перевода денежных средств заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты с указанным ранее номером, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым ФИО3 №16 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №16, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Флит», не подозревая о том, что ее обманывают, 00.00.0000 года в 07 часов 31 минуту (время московское), перевела с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на ее имя, денежные средства в сумме 22400 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний 21.01.2016 в 07 часов 55 минут (время московское) снял денежные средства в сумме 22400 (двадцать две тысячи четыреста) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №16 значительный ущерб на сумму 22400 рублей. 

26. Кроме того, в период с 19.01.2016, но не позднее 14 часов 36 минут (время московское) 24.01.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, при помощи полученного им 19.01.2016 в результате использования вредоносной компьютерной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи) логин и пароль для входа в электронный почтовый ящик ООО «АвтоКорпорация» king74@mail.ru, находящийся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №17, осуществил вход в указанный почтовый ящик, где увидел переписку последнего с электронным почтовым ящиком vladimir.yarosh.76@mail.ru, находящимся в пользовании Индивидуального предпринимателя А121 (далее ИП А121), занимающегося продажей автозапчастей, о намерении ФИО3 №17, как частного лица, приобрести у ИП А121 двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) на автомобиль «Toyota Mark II» («Тойота Марк 2»), стоимостью 50000 рублей. Не имея в наличии ДВС на указанный автомобиль, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №17, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара.

Осуществляя свой преступный умысел, А28, в период с 19.01.2016, но не позднее 14 часов 36 минут (время московское) 24.01.2016, находясь по выше указанному месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом, с неустановленного электронного почтового ящика, похожего в своем названии на почтовый ящик vladimir.yarosh.76@mail.ru, находящийся в пользовании ИП А121 и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №17 king74@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и предоставил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете ИП А121, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты с указанным ранее номером, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым ФИО3 №17 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №17, полагая, что ведет переписку с ИП А121, не подозревая о том, что его обманывают, 24.01.2016 в 14 часов 14 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 50000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний 24.01.2016 в 14 часов 36 минут (время московское) снял денежные средства в сумме 50000 (пятьдесят тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №17 значительный ущерб на указанную сумму. 

27. Кроме того, в конце января 2016 года, но не позднее 17 часов 05 минут (время московское) 01.02.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, при помощи неустановленного в ходе следствия ноутбука и одного из имеющихся у него «Интернет»-модемов, а также используя полученный им 25.11.2015 в результате использования вредоносной компьютерной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи) логин и пароль для входа в электронный почтовый ящик ФИО3 №18 alphagarage@mail.ru, осуществил вход в указанный почтовый ящик, где увидел переписку с электронным почтовым ящиком jp.motors55a@gmail.com, находящимся в пользовании ЗАО «Левша и Ко», где узнал о намерении ФИО3 №18 приобрести в указанной организации два двигателя внутреннего сгорания (далее ДВС) марки 2JZ-GE (2ДжиЗэт-ДжиЕ) на автомобиль «Toyota Crown» («Тойота Краун») стоимостью 42500 рублей каждый, то есть на сумму 85000 рублей, и 500 рублей за доставку товара до транспортной компании. Не имея в наличии указанных ДВС, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №18, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара.

Осуществляя свой преступный умысел, А28, в период с конца января 2016 года, но не позднее 17 часов 05 минут (время московское) 00.00.0000 года, находясь по выше указанному месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, с неустановленного электронного почтового ящика, похожего в своем названии на почтовый ящик jp.motors55a@gmail.com, находящийся в пользовании ЗАО «Левша и Ко» и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №18 alphagarage@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость двух ДВС на указанный выше автомобиль и услуг по их доставке до транспортной компании на общую сумму 85500 рублей и предоставил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете ЗАО «Левша и Ко», указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты с указанным ранее номером, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым ФИО3 №18 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №18, полагая, что ведет переписку с ЗАО «Левша и Ко», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 17 часов 05 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 85500 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 17 часов 18 минут (время московское) снял денежные средства в сумме 85 500 (восемьдесят пять тысяч пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №18 значительный ущерб на указанную сумму. 

28. Кроме того, 00.00.0000 года, не позднее 07 часов 21 минуты (время московское), А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, при помощи неустановленного в ходе следствия ноутбука и одного из имеющихся у него «Интернет»-модемов, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика А122 elementavto@bk.ru с электронным почтовым ящиком kostum.kot@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему А123, действующего в интересах ФИО3 №19, с контактным телефоном последнего, куда необходимо было сообщить реквизиты банковской карты для оплаты стоимости приобретаемых ФИО3 №19 у А122 задней двери, заднего бампера и корпуса воздушного фильтра на автомобиль «Honda Stepwgn» («Хонда Стэпвэгон») на общую сумму 17000 рублей. Не имея в наличии указанных автозапчастей, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №19, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 04.02.2016 в 07 часов 21 минуту (время московское), находясь по выше указанному месту своего жительства, используя один из приобретенных им ранее сотовых телефонов, с находящегося у него в пользовании абонентского номера У, действуя от имени А122, отправил на абонентский номер ФИО3 №19 СМС-сообщение с предложением оплатить стоимость автозапчастей на указанный выше автомобиль в размере 17000 рублей и предоставил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете А122, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты с указанным ранее номером, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым ФИО3 №19 в заблуждение. Получив СМС-сообщение, ФИО3 №19, полагая, что общается с А122, не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 08 часов 32 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 17000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 09 часов 00 минут (время московское) снял денежные средства в сумме 17000 (семнадцать тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х, ул. Республики, 66, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №19 значительный ущерб на указанную сумму.

29. Кроме того, в феврале 2016 года, но не позднее 00.00.0000 года, в дневное время, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика автомагазина «Технопарк» tehnopark_125@mail.ru с электронным почтовым ящиком gesto@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №20, где, увидев запрос о намерении последнего приобрести в автомагазине «Технопарк» двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) на автомобиль «Nissan Stagea» («А1 Стэйджа»), стоимостью 35000 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №20, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в феврале 2016 года, но не позднее 00.00.0000 года, в дневное время, находясь по выше указанному месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика tehnopark_125@mail.ru от имени представителей автомагазина «Технопарк» на электронный почтовый ящик ФИО3 №20 gesto@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный выше автомобиль в размере 35000 рублей, а также 800 рублей за доставку товара до транспортной компании и 500 рублей за его упаковку, то есть всего сумму 36300 рублей, и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты с указанным ранее номером, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым ФИО3 №20 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №20, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Технопарк», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 12 часов 22 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 36300 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 15 часов 15 минут (время московское) снял часть денежных средств в сумме 36 000 (тридцать шесть тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана, остальные 300 (триста) рублей оставил на счете банковской карты, намереваясь в последстии распорядиться ими. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №20 значительный ущерб на сумму 36300 рублей. 

30. Кроме того, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, в дневное время, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, используя полученный им 00.00.0000 года в результате использования вредоносной компьютерной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи) логин и пароль для входа в электронный почтовый ящик автомагазина «Parts Auto» («Партс Авто») 595189@mail.ru, осуществил вход в указанный почтовый ящик, где увидел запрос от 00.00.0000 года с электронного почтового ящика xzabit@rambler.ru, находящегося в пользовании незнакомого ему ФИО3 №21, о намерении последнего приобрести в указанном автомагазине запчасти на автомобиль «Mitsubishi RVR» («Мицубиси ЭрВэЭр»), а именно: передний правый привод, стоимостью 5000 рублей; две задние стойки, стоимостью 1500 рублей за штуку, то есть на сумму 3000 рублей; две задние пружины, стоимостью 2200 рублей за штуку, то есть на сумму 4400 рублей и корпус воздушного фильтра, стоимостью 2000 рублей, с упаковкой и доставкой товара до транспортной компании на сумму 300 рублей, то есть всего на общую сумму 14700 рублей. Не имея в наличии указанных запчастей, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №21, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара.

Осуществляя свой преступный умысел, А28, 00.00.0000 года, находясь по выше указанному месту своего жительства,, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, неустановленным в ходе следствия способом, направил с электронного почтового ящика 595189@mail.ru от имени представителей автомагазина «Parts Auto» («Партс Авто») на электронный почтовый ящик ФИО3 №21 xzabit@rambler.ru письмо с предложением оплатить стоимость запчастей на указанный выше автомобиль и услуг по их доставке до транспортной компании в общей сумме 14 700 рублей, сообщив для перевода денежных средств заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты с указанным ранее номером, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым ФИО3 №21 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №21, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Parts Auto» («Партс Авто»), не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 15 часов 08 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на имя А124, денежные средства в сумме 14700 рублей, из которых 14400 рублей стоимость товара и 300 рублей услуги по доставке товара до транспортной компании, на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний, 00.00.0000 года в 15 часов 49 минут (время московское) снял часть денежных средств в сумме 14 500 (четырнадцать тысяч пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана, остальные 200 (двести) рублей оставил на счете банковской карты, намереваясь в последстии распорядиться ими. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №21 значительный ущерб на сумму 14700 рублей. 

31. Кроме того, А28, 00.00.0000 года, в дневное время, находясь по выше указанному месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, с электронного почтового ящика 595198@mail.ru, похожего в своем названии на почтовый ящик находящийся в пользовании автомагазина «Parts Auto» («Партс Авто») и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №22 sidorsan777@yandex.ru письмо с предложением оплатить стоимость АКПП на автомобиль «Toyota Camy» («Тойота Камри») в сумме 10000 рублей и 500 рублей за услуги упаковки и доставки товара до транспортной компании, то есть всего на общую сумму 10500 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты с указанным ранее номером, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым ФИО3 №22 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №22, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Parts Auto» («Партс Авто»), не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 05 часов 54 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 10500 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 08 часов 07 минут (время московское) снял денежные средства в сумме 10 500 (десять тысяч пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х строение 9, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №22 значительный ущерб на указанную сумму. 

32. Кроме того, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, в дневное время, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика parts-storage@mail.ru от имени представителей автомагазина «Parts-Storage» («Партс Сторадж») на электронный почтовый ящик А125 provo7@mail.ru письмо с предложением внести оставшуюся сумму в размере 14000 рублей за приобретение переднего рычага на автомобиль «Honda Accord» («Хонда Аккорд») и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым А125 в заблуждение. Получив указанное письмо, А125, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Parts-Storage» («Партс Сторадж»), не подозревая о том, что его обманывают, сообщил реквизиты для оплаты ФИО3 №1, который 00.00.0000 года в 09 часов 22 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 14000 рублей в счет оплаты товара на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 10 часов 13 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 13 000 (тринадцать тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана, а 1 000 (одну тысячу) рублей оставив на счете банковской карты. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №1 значительный ущерб на указанную сумму.

33. Кроме того, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 03 часов 46 минут (время московское) 00.00.0000 года, находясь по выше указанному месту своего жительства, А28, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика motopraid@mail.ru от имени частного лица на электронный почтовый ящик ФИО3 №23 312174@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС модели LD-20 на автомобиль «Nissan Vannet» (А1 Ванетт) в размере 67000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым ФИО3 №23 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №23, полагая, что ведет переписку с неустановленным следствием частным лицом, занимающимся реализацией автозапчастей, не подозревая о том, что его обманывают, 27.02.2016 в 03 часа 46 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 67 000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний 27.02.2016 в 04 часа 09 минут (время московское), снял денежные средств в сумме 67 000 (шестьдесят семь тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №23 значительный ущерб на указанную сумму. 

34. Кроме того, в марте 2016 года, но не позднее 07 часов 19 минут (время московское) 09.03.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика неустановленного следствием автомагазина с электронным почтовым ящиком arkan_80@bk.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №24, где, увидев письмо о намерении последнего приобрести в автомагазине передний бампер на автомобиль «Suzuki Swift» («А5 Свифт»), решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №24, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в указанный выше период времени, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с неустановленного электронного почтового ящика от имени представителей автомагазина на электронный почтовый ящик ФИО3 №24 arkan_80@bk.ru письмо с предложением оплатить стоимость переднего бампера на указанный выше автомобиль в сумме 13300 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым ФИО3 №24 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №24, полагая, что ведет переписку с автомагазином, не подозревая о том, что его обманывают, 09.03.2016 в 07 часов 19 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на имя его брата А126, принадлежащие ему ( ФИО3 №24) денежные средства в указанном выше размере на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний 09.03.2016 в 19 часов 33 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 13 300 (тринадцать тысяч триста) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в здании Сибирского Федерального Университета по адресу: Х «а», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №24 значительный ущерб на указанную сумму. 

35. Кроме того, в марте 2016 года, но не позднее 13 часов 49 минут (время московское) 18.03.2016, А28, находившемуся по выше указанному месту своего жительства, на телефон У, указанный в размещенном им ранее объявлении на сайте «Drom.Ru» (Дром.ру) от имени несуществующего магазина о продаже запчастей на автомобиль «Peugeot 407» («Пежо 407»), поступил звонок от незнакомой ему ФИО3 №25 с запросом о наличии запчастей на автомобиль «Peugeot 407» («Пежо 407»), а именно: двух передних крыльев, переднего бампера, двух передних фар, решетки радиатора, капота и двух передних противотуманных фар. А28, реализуя свои преступные намерения, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, в телефонном разговоре, вводя в заблуждение ФИО3 №25, подтвердил наличие интересующих ее автозапчастей, обозначив общую сумму в 147000 рублей, договорившись с последней о предоплате в размере 50 % от указанной суммы. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, в указанный выше период времени, А28, находясь по месту своего жительства, используя один из ноутбуков и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, с неустановленного в ходе следствия электронного почтового ящика, действуя от имени несуществующего автомагазина, отправил на электронный почтовый ящик ФИО3 №25 kuzov_salon@mail.ru, сообщенный ему последней, письмо с предложением оплатить 50 % от стоимости запчастей на указанный выше автомобиль в размере 73500 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым А127 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №25, полагая, что ведет переписку с автомагазином, не подозревая о том, что её обманывают, 18.03.2016 в 13 часов 49 минут (время московское), перевела с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк, принадлежащие ей (ФИО3 №25) денежные средства в сумме 73 500 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний 18.03.2016 в 13 часов 56 минут (время московское) и в 16 часов 56 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 73 500 (семьдесят три тысячи пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «б», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №25 значительный ущерб на указанную сумму. 

36. Кроме того, в период с 03.04.2016 по 05.04.2016, в дневное время, А28, находясь по месту жительства, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика А128 auto-127@mail.ru с электронным почтовым ящиком play-man@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №26, где, увидев переписку о намерении последнего приобрести у А128 запчасти на автомобиль «Mitsubishi Galant» («Мицубиси Галант»), а именно: радиаторную решетку, две противотуманные фары, две фары головного света, передний бампер, усилитель бампера и рулевую рейку, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №26 путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 05.04.2016, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом, направил с электронного почтового ящика А128 auto-127@mail.ru на электронный почтовый ящик ФИО3 №26 play-man@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость запчастей на указанный выше автомобиль в сумме 25000 рублей, и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете А128, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А120, вводя тем самым ФИО3 №26 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №26, полагая, что ведет переписку с продавцом А128, не подозревая о том, что его обманывают, 07.04.2016 в 09 часов 04 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на имя А129, принадлежащие ему (ФИО3 №26) денежные средства в сумме 25000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А120, находящуюся в пользовании А28

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А120 и находящейся в пользовании А28, последний 07.04.2016 в 09 часов 15 минут (время московское) снял денежные средства в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х строение 9, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №26 значительный ущерб на указанную сумму. 

37. Кроме того, в период с 01.03.2016 по 13.04.2016, в дневное время, А28, с целью хищения путем обмана денежных средств, намереваясь избежать ответственности, для сокрытия своих преступных действий, находясь в Х в неустановленном месте, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах банковскую карту, открытую 01.03.2016 в Новосибирском ОСБ У ПАО Сбербанк на имя А2, 00.00.0000 года года рождения, не осведомленного о преступных намерениях А28

Далее, 13.04.2016, А28, при неустановленных обстоятельствах, находясь по выше указанному месту своего жительства, получил доступ к переписке электронного почтового ящика А130 hab_office@yahoo.com с электронным почтовым ящиком saserv@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №27, где, увидев запрос от 13.04.2016 о намерении последнего приобрести у А130 двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) марки 8PC1 на автомобиль «Isuzu Giga» (Исузу Гига), стоимостью 190000 рублей, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика hab_office@yahoo.com от имени А130 на электронный почтовый ящик ФИО3 №27 saserv@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС марки 8PC1 на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете А130, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №27 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №27, полагая, что ведет переписку с А130, не подозревая о том, что его обманывают, 15.04.2016, в 21 час 13 минут (время московское) перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на имя его супруги А131 и в 21 час 15 минут (время московское) с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в размере 95000 рублей с каждой карты, а всего на сумму 190000 рублей, на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 15.04.2016 в период времени с 21 часа 28 минут до 21 часа 33 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 190 000 (сто девяносто тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №27 значительный ущерб на указанную сумму. 

38. Кроме того, в апреле 2016 года, но не позднее 00 часов 56 минут (время московское) 19.04.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, с неустановленного следствием электронного почтового ящика, похожего в своем названии на почтовый ящик, находящийся в пользовании автомагазина «АвалонАвто», и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №28 sem_sem@list.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС на автомобиль «Honda Civic» («Хонда Цивик») в размере 39500 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №28 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №28, полагая, что ведет переписку с автомагазином «АвалонАвто», не подозревая о том, что его обманывают, 19.04.2016 в 00 часов 56 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 39 500 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской кары, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 19.04.2016 в 01 час 15 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 39 500 (тридцать девять тысяч пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в гастрономе «Красный Яр» по адресу: Х «а», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №28 значительный ущерб на указанную сумму. 

39. Кроме того, в апреле 2016 года, но не позднее 20.04.2016, в дневное время, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один «Интернет»-модемов, с электронного почтового ящика akpp.servise@mail.ru, похожего в своем названии на почтовый ящик, находящийся в пользовании ООО «АКПП Ремонт» и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №29 flychel@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость АКПП модель U660F (У660Эф) на автомобиль «Toyota Camry» («Тойота Камри») в размере 70000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете организации, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №29 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №29, полагая, что ведет переписку с ООО «АКПП Ремонт», не подозревая о том, что его обманывают, попросил знакомого А132 произвести предоплату за АКПП с карты последнего в сумме 70000 рублей, указав последнему реквизиты банковской карты для оплаты, полученные при переписке с А28 А78 П.Н., действуя по просьбе ФИО3 №29, 21.04.2016 в 17 часов 24 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на имя последнего, денежные средства, принадлежащие ФИО3 №29 в сумме 70000 рублей в счет предоплаты товара на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 21.04.2016 в 17 часов 39 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 70 000 (семьдесят тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в гастрономе «Красный Яр» по адресу: Х «а», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №29 значительный ущерб на указанную сумму. 

40. Кроме того, в апреле 2016 года, но не позднее 22.04.2016, в дневное время, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил от имени представителей ООО «АВТОДиК» на электронный почтовый ящик ФИО3 №2 gerd1174@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ТНВД модель двигателя ZD30DDTi 16700-VG100 на автомобиль «Nissan Patrol» («А1 Патрол») в размере 30 000 рублей, сообщив для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете организации, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №2 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №2, полагая, что ведет переписку с ООО «АВТОДиК», не подозревая о том, что его обманывают, 23.04.2016 в 21 час 59 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 30000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 24.04.2016 в 06 часов 00 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №2 значительный ущерб на указанную сумму. 

41. Кроме того, в апреле 2016 года, но не позднее 21.04.2016, в дневное время, А28, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика автомагазина «На Зеленой» belanatali@mail.ru с электронным почтовым ящиком samohod@list.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №30, где, увидев запрос от 20.04.2016 о намерении последнего приобрести в автомагазине «На Зеленой» двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) модель 6D17 на автомобиль «Mitsubishi Fuso» («Мицубиси Фусо»), решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №30, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 21.04.2016, находясь по выше указанному месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика belanatali@mail.ru от имени представителей автомагазина «На Зеленой» на электронный почтовый ящик ФИО3 №30 samohod@list.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС модель 6D17 на указанный выше автомобиль в сумме 22000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №30 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №30, полагая, что ведет переписку с автомагазином «На Зеленой», не подозревая о том, что его обманывают, 25.04.2016 в 19 часов 30 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 22 000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний, 26.04.2016 в 06 часов 14 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 22 000 (двадцать две тысячи) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «б», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №30 значительный ущерб на указанную сумму. 

42. Кроме того, в мае 2016 года, но не позднее 11 часов 38 минут (время московское) 12.05.2016, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, а также полученный им 30.04.2016 в результате использования вредоносной компьютерной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи) логин и пароль для входа в электронный почтовый ящик А16 89504643090@mail.ru, осуществил вход в указанный почтовый ящик, где увидел запрос от 12.05.2016 на электронный почтовый ящик hiroshima@avparts.ru, находящийся в пользовании автомагазина «HIROSHIMA» («Хирошима»), о намерении А16 приобрести в указанном автомагазине двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) на автомобиль «Mazda Premacy» («Мазда Премаси»). Не имея в наличии указанного ДВС, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие А16, путем предоставления последней реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 12.05.2016, не позднее 11 часов 38 минут (время московское), находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил от имени автомагазина «HIROSHIMA» («Хирошима») на электронный почтовый ящик А16 89504643090@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный выше автомобиль в размере 29 500 рублей, сообщив для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №31 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №31, полагая, что ведет переписку с автомагазином «HIROSHIMA» («Хирошима»), не подозревая о том, что её обманывают, 12.05.2016 в 11 часов 38 минут (время московское), перевела с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на её имя, денежные средства в сумме 29500 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 11 часов 51 минуту (время московское), снял денежные средства в сумме 29500 (двадцать девять тысяч пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «б», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив А16 значительный ущерб на указанную сумму. 

43. Кроме того, в мае 2016 года, но не позднее 05 часов 01 минуты (время московское) 00.00.0000 года, на зарегистрированный А28 и неустановленный следствием электронный почтовый ящик поступил запрос с электронного почтового ящика denischerv@rambler.ru, находящегося в пользовании незнакомого ему ФИО3 №32, о намерении последнего приобрести в автомагазине, от имени которого он (А28) выступал, автоматическую коробку переключения передач (далее АКПП) на автомобиль «Mazda MPV» («Мазда МПВ»), стоимостью 7000 рублей. Не имея в наличии указанной АКПП, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №32, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в мае 2016 года, но не позднее 05 часов 01 минуты (время московское) 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, с неустановленного следствием электронного почтового ящика, действуя от имени неустановленного автомагазина, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №32 denischerv@rambler.ru письмо с предложением оплатить стоимость АКПП на указанный автомобиль в сумме 7000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №32 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №32, полагая, что ведет переписку с автомагазином, не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 05 часов 01 минуту (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 7000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 06 часов 58 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 7000 (семь тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «б», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №32 значительный ущерб на указанную сумму. 

44. Кроме того, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 07 часов 14 минут (время московское) 00.00.0000 года, в дневное время, А28, находясь по месту своего жительства, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика автомагазина «Motoreast» («Моторист») oleg-motoreast@mail.ru с электронным почтовым ящиком vladimir_kuznetsov_91@list.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №33, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести в автомагазине «Motoreast» («Моторист») двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) на автомобиль «Honda Integra» («Хонда Интегра»), стоимостью 31000 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №33, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в указанный выше период времени, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик oleg-matoreast@mail.ru, отличающийся в своем названии одним символом от электронного почтового ящика oleg-motoreast@mail.ru, находящегося в пользовании автомагазина «Motoreast» («Моторист»), с которого и от имени последнего написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №33 vladimir_kuznetsov_91@list.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №33 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №33, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Motoreast» («Моторист»), не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 07 часов 14 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 31000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 07 часов 21 минуту (время московское), снял денежные средства в сумме 31000 (тридцать одна тысяча) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «б», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №33 значительный ущерб на указанную сумму. 

45. Кроме того, в мае 2016 года, но не позднее 07 часов 32 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28, находясь по месту своего жительства, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, при неустановленных обстоятельствах, зарегистрировал электронный почтовый ящик avtodox.us@mail.ru, отличающийся в своем названии от электронного почтового ящика avtobox.us@mail.ru, которым пользовался автомагазин «АвтоБокс», на который 00.00.0000 года, но не позднее 07 часов 32 минут (время московское) поступило письмо с электронного почтового ящика coronapremio1996@mail.ru, находящегося в пользовании незнакомого ему ФИО3 №34, о намерении последнего приобрести в автомагазине «АвтоБокс», от имени которого он (А28) выступал, головку блока цилиндра на автомобиль «Suzuki Escudo»» («А5 Эскудо»), стоимостью 18000 рублей. В этот момент А28 решил похитить денежные средства у ФИО3 №34 путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого у А28 не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, но не позднее 07 часов 32 минут (время московское), находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, с электронного почтового ящика avtodox.us@mail.ru, похожего в своем названии на электронный почтовый ящик автомагазина «АвтоБокс», и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №34 coronapremio1996@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость головки блока цилиндра на указанный выше автомобиль в сумме 18000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №34 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №34, полагая, что ведет переписку с автомагазином «АвтоБокс», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 07 часов 32 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 18000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2, и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 07 часов 47 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 18000 (восемнадцать тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №34 значительный ущерб на указанную сумму. 

46. Кроме того, в мае 2016 года, но не позднее 00.00.0000 года, в дневное время, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика А133 rusl11@mail.ru с электронным почтовым ящиком avtolux35@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №3, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести у А133 карбюратор для двигателя на автопогрузчик «Nissan» («А1»), стоимостью 21000 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №3, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик rusl1i@mail.ru, отличающийся в своем названии одним символом от электронного почтового ящика rusl11@mail.ru, находящегося в пользовании А133, 00.00.0000 года, используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, с электронного почтового ящика rusl1i@mail.ru, похожего в своем названии на почтовый ящик, находящийся в пользовании А133 и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №3 avtolux35@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость карбюратора для двигателя на указанный выше автопогрузчик в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете А133, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №3 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №3, полагая, что ведет переписку с А133, не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 11 часов 27 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 21000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 11 часов 40 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 21000 (двадцать одна тысяча) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «б», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №3 значительный ущерб на указанную сумму. 

47. Кроме того, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 18 часов 25 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных следствием обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика автомагазина «AutoMaster» («АвтоМастер») autohelp125@gmail.com с электронным почтовым ящиком sergoavto@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему А18, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести в автомагазине «AutoMaster» («АвтоМастер») передний редуктор на автомобиль «Toyota Land Cruiser Prado» («Тойота Ленд Крузер Прадо») стоимостью 22000 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие А18, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, но не позднее 18 часов 25 минут (время московское), находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика autohelp125@gmail.com от имени представителей автомагазина «AutoMaster» («АвтоМастер») на электронный почтовый ящик А18 sergoavto@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость переднего редуктора на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и 500 рублей за доставку товара до транспортной компании, сообщив для перевода денежных средств в счет оплаты за товар и услуги доставки заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым А18 в заблуждение. Получив указанное письмо, А18, полагая, что ведет переписку с автомагазином «AutoMaster» («АвтоМастер»), не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 18 часов 25 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 22500 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 18 часов 45 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 22500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив А18 значительный ущерб на указанную сумму. 

48. Кроме того, в июне 2016 года, но не позднее 16 часов 58 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика авторазборки «Audi & Volkswagen» («Ауди и Фольксваген») 89267969010@mail.ru с электронным почтовым ящиком asimo.osa@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №36, где, увидев запрос о намерении последнего приобрести в авторазборке «Audi & Volkswagen» («Ауди и Фольксваген») двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) на автомобиль «Skoda» («Шкода»), стоимостью 60000 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №36, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в июне 2016 года, но не позднее 16 часов 58 минут (время московское) 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик 89267699010@mail.ru, отличающийся в своем названии одним символом от электронного почтового ящика 89267969010@mail.ru, находящегося в пользовании авторазборки «Audi & Volkswagen» («Ауди и Фольксваген»), с которого 00.00.0000 года, не позднее 16 часов 58 минут (время московское), используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, с электронного почтового ящика 89267699010@mail.ru, похожего в своем названии на почтовый ящик авторазборки «Audi & Volkswagen» («Ауди и Фольксваген») и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №36 asimo.osa@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный выше автомобиль в сумме 60000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете авторазборки, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №36 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №36, полагая, что ведет переписку с авторазборкой «Audi & Volkswagen» («Ауди и Фольксваген»), не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 16 часов 58 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 60000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 17 часов 13 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 60000 (шестьдесят тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №36 значительный ущерб на указанную сумму. 

49. Кроме того, в мае-июне 2016 года, но не позднее 00.00.0000 года, в дневное время, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, получил при неустановленных обстоятельствах доступ к переписке электронного почтового ящика автомагазина «OTMAN» («Отман») otmanauto@mail.ru с электронным почтовым ящиком 9054040140@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №37, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести в автомагазине «OTMAN» («Отман») двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) на автомобиль «Nissan Teana» («А1 Теана»), стоимостью 40000 рублей и оплатить 500 рублей за доставку товара до транспортной компании, то есть всего сумму 40500 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №37, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик otmоnauto@mail.ru, отличающийся в своем названии на один символ от электронного почтового ящика otmanauto@mail.ru, находящегося в пользовании автомагазина «OTMAN» («Отман»), с которого 00.00.0000 года, похожего в своем названии на почтовый ящик, находящийся в пользовании автомагазина «OTMAN» («Отман») и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №37 9054040140@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный выше автомобиль в указанном выше размере с доставкой и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №37 в заблуждение. Получив указанное письмо, А76 И.И., полагая, что ведет переписку с автомагазином «OTMAN» («Отман»), не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 13 часов 20 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 40500 рублей, на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 13 часов 32 минуты (время московское), обналичил денежные средства в сумме 40500 (сорок тысяч пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «б», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №37 значительный ущерб на указанную сумму. 

50. Кроме того, в июне 2016 года, но не позднее 11 часов 42 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, а также полученный им 00.00.0000 года в результате использования вредоносной компьютерной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи) логин и пароль для входа в электронный почтовый ящик автомагазина «АВТОПУЛЬС» avtopulc@mail.ru, осуществил вход в указанный почтовый ящик, где увидел переписку с электронным почтовым ящиком rehkftd@mail.ru, находящимся в пользовании ФИО3 №38, о намерении последнего приобрести в указанном автомагазине двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) на автомобиль «Toyota Mark II» («Тойота Марк 2»). Не имея в наличии ДВС на указанный автомобиль, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №38, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, но не позднее 11 часов 42 минут (время московское), находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом, направил с электронного почтового ящика avtopulc@mail.ru от имени представителей автомагазина «АВТОПУЛЬС» на электронный почтовый ящик ФИО3 №38 rehkftd@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный выше автомобиль в размере 20000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №38 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №38, полагая, что ведет переписку с автомагазином «АВТОПУЛЬС», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 11 часов 42 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 20 000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 12 часов 22 минуты (время московское), снял денежные средства в сумме 20000 (двадцать тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №38 значительный ущерб на указанную сумму. 

51. Кроме того, в июне 2016 года, но не позднее 09 часов 21 минуты (время московское) 00.00.0000 года, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика неустановленного следствием автомагазина с электронным почтовым ящиком roma2794399@yandex.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №4, где, увидев запрос о намерении последнего приобрести в данном автомагазине дроссельную заслонку на автомобиль «Isuzu Bighorn» (Исузу Бигхорн), стоимостью 10000 рублей с оплатой 300 рублей за доставку товара до транспортной компании, то есть всего на сумму 10300 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №4, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в июне 2016 года, но не позднее 09 часов 21 минуты (время московское) 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика неустановленного следствием автомагазина и от имени последнего на электронный почтовый ящик ФИО3 №4 roma2794399@yandex.ru письмо с предложением оплатить стоимость дроссельной заслонки на указанный выше автомобиль и услуг по ее доставке до транспортной компании в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №4 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №4, полагая, что ведет переписку с автомагазином, не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 09 часов 21 минуту (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 10 300 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 16 часов 41 минуту (время московское), снял денежные средства в сумме 10 300 (десять тысяч триста) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «д», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №4 значительный ущерб на указанную сумму. 

52. Кроме того, в июле 2016 года, но не позднее 00.00.0000 года, в дневное время, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика ООО «Цетан» _diesel_08@inbox.ru с электронным почтовым ящиком ashihins@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №66, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести в ООО «Цетан» запчасти на автомобиль «Toyota Hilux Surf» («Тойота Хайлюкс Сурф»), а именно: топливный насос высокого давления (далее ТНВД) с новой плунжерной парой и клапаном управления, стоимостью 25000 рублей; комплект форсунок с уплотнительными кольцами, стоимостью 3500 рублей, а также оплатить стоимость доставки товара до транспортной компании в размере 2 000 рублей, а всего на сумму 30500 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №66, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика _diesel_08@inbox.ru от имени ООО «Цетан» на электронный почтовый ящик ФИО3 №66 ashihins@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость запчастей на указанный выше автомобиль и услуг по их транспортировке до транспортной компании в размере 30500 рублей, сообщив для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №66 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №66, полагая, что ведет переписку с ООО «Цетан», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 04 часа 07 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 30 500 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 04 часа 26 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 30500 (тридцать тысяч пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «б», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №66 значительный ущерб на указанную сумму. 

53. Кроме того, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, в дневное время, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, а также полученный им 00.00.0000 года в результате использования вредоносной компьютерной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи) логин и пароль для входа в электронным почтовый ящик автомагазина «AvtoZapJapan» («АвтоЗапДжапан») avtozap100000@mail.ru, осуществил вход в указанный почтовый ящик, где увидел запрос от 00.00.0000 года с электронного почтового ящика maximum-avto@mail.ru, находящегося в пользовании незнакомого ему ФИО3 №61, о намерении последнего приобрести в автомагазине «AvtoZapJapan» («АвтоЗапДжапан») компрессор кондиционера на автомобиль «Toyota Land Cruiser 100» («Тойота Ленд Крузер 100»), стоимостью 10000 рублей. Не имея в наличии указанной запчасти, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №61, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в указанный выше период, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик avtozоp100000@mail.ru, отличающийся в своем названии одним символом от электронного почтового ящика avtozаp100000@mail.ru, находящегося в пользовании автомагазина «AvtoZapJapan» («АвтоЗапДжапан»), с которого 00.00.0000 года и от имени последнего написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №61 maximum-avto@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость компрессора кондиционера на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №61 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №61, полагая, что ведет переписку с автомагазином «AvtoZapJapan» («АвтоЗапДжапан»), не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 13 часов 31 минуту (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 10000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 15 часов 24 минуты (время московское), обналичил денежные средства в сумме 10000 (десять тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №61 значительный ущерб на указанную сумму. 

54. Кроме того, 00.00.0000 года, в дневное время, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика ООО «Цетан» _diesel_08@inbox.ru с электронным почтовым ящиком dizel-life@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №62, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести в ООО «Цетан» подкачивающий насос низкого давления для электронного топливного насоса высокого давления (далее ТНВД) фирмы «Денсо» типа VE4 для автомобиля «Mitsubishi Canter» («Мицубиси Кантер»), стоимостью 12000 рублей и оплатить 1000 рублей за доставку товара, а всего сумму 13000 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №62, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика _diesel_08@inbox.ru от имени ООО «Цетан» на электронный почтовый ящик ФИО3 №62 dizel-life@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость подкачивающего насоса низкого давления для электронного ТНВД фирмы «Денсо» типа VE4 для указанного выше автомобиля и услуг его доставки в размере 13 000 рублей, сообщив для перевода денежных средств в счет оплаты за товар и его доставку заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А2, вводя тем самым ФИО3 №62 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №62, полагая, что ведет переписку с ООО «Цетан», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 08 часов 47 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 13 000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А2, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А2 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 09 часов 14 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 13000 (тридцать тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №62 значительный ущерб на указанную сумму. 

55. Кроме того, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, намереваясь избежать ответственности, для сокрытия своих преступных действий, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах банковские карты, открытые на А3, 00.00.0000 года года рождения, не осведомленного о преступных намерениях А28, а именно: карту У (счет У), открытую 00.00.0000 года в дополнительном офисе У «ФИО2 26» филиала У Банка ВТБ (ПАО), и карту У (счет У), открытую 00.00.0000 года «ФИО2 26» в дополнительном офисе У филиала У Банка ВТБ (ПАО).

Осуществляя свой преступный умысел, А28, в конце 2016 года – начале 2017 года, но не позднее 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, при неустановленных следствием обстоятельствах зарегистрировал электронный почтовый ящик 1400818@mail.ru, отличающийся в своем названии на один символ от электронного почтового ящика 1400918@mail.ru, находящегося в пользовался автомагазина «Доктор-Кар», на который 00.00.0000 года, поступило письмо с электронного почтового ящика qweasd79@yandex.ru, находящегося в пользовании незнакомого ему А134, действующего в интересах ФИО3 №63, о намерении последней приобрести в автомагазине «Доктор-Кар», от имени которого он (А28) выступал, запчасти на автомобиль «Honda Life» («Хонда Лайф»), а именно: переднее правое крыло, стоимостью 3500 рублей; переднюю правую фару, стоимостью 2400 рублей; бампер, стоимостью 3000 рублей; бачок омывателя, стоимостью 1500 рублей, а всего на сумму 10400 рублей. В этот момент А28 решил похитить денежные средства у ФИО3 №63, путем предоставления последней реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого у А28 не было фактически. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, с электронного почтового ящика 1400818@mail.ru, похожего в своем названии на электронный почтовый ящик автомагазина «Доктор-Кар», и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик А134 qweasd79@yandex.ru, действующего в интересах ФИО3 №63, письмо с предложением оплатить стоимость запчастей на указанный выше автомобиль в указанном выше размере, а также 300 рублей за доставку товара до транспортной компании, всего в сумме 10700 рублей, и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в Банке ВТБ (ПАО) на имя А3, вводя тем самым А134, действующего в интересах ФИО3 №63, в заблуждение. Получив указанное письмо, А134, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Доктор-кар», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года ФИО3 №63, которой сообщил реквизиты указанной выше банковской карты, в 06 часов 10 минут (время московское), перевела с банковской карты У, открытой в Банке ВТБ (ПАО) на её имя, денежные средства в сумме 10 700 рублей на банковскую карту, открытую в Банке ВТБ (ПАО) на имя А3, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, к которому также открыта банковская карта на имя А3, и находящаяся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 19 часов 57 минут (время московское), снял с указанной банковской карты денежные средства в сумме 10 700 (десять тысяч семьсот) рублей через терминал самообслуживания Банка ВТБ (ПАО), находящийся в административном здании по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №63 значительный ущерб на указанную сумму. 

56. Кроме того, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика неустановленного следствием частного лица kostay_vasilev777@bk.ru с электронным почтовым ящиком butko17978@inbox.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №5, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести у неустановленного следствием частного лица двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) на автомобиль «Nissan Pulsar» («А1 Пульсар»), стоимостью 25000 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №5, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика kostay_vasilev777@bk.ru от имени частного лица на электронный почтовый ящик ФИО3 №5 butko17978@inbox.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и 500 рублей за доставку товара до транспортной компании, и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в Банке ВТБ (ПАО) на имя А3, вводя тем самым ФИО3 №5 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №5, полагая, что ведет переписку с неустановленным следствием частным лицом, занимающимся реализацией автозапчастей, не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 11 часов 22 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в Банке ВТБ (ПАО) на его имя, денежные средства в сумме 25500 рублей на банковскую карту, открытую в Банке ВТБ (ПАО) на имя А3, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А3 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 14 часов 25 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 25 500 (двадцать пять тысяч пятьсот) рублей через терминал самообслуживания Банка ВТБ (ПАО), находящийся в гастрономе «Красный Яр» по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №5 значительный ущерб на указанную сумму. 

57. Кроме того, в январе 2017 года, но не позднее 00.00.0000 года, в дневное время, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика автомагазина «Главная Деталь» glavnayadetal27@mail.ru с электронным почтовым ящиком 350959@bk.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №6, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести в автомагазине «Главная Деталь» автоматическую коробку переключения передач (далее АКПП) на автомобиль «Toyota Camry» («Тойота Камри»), решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №6, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика glavnayadetal27@mail.ru от имени представителей автомагазина «Главная Деталь» на электронный почтовый ящик ФИО3 №6 350959@bk.ru письмо с предложением оплатить стоимость АКПП на указанный выше автомобиль в размере 50000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в Банке ВТБ (ПАО) на имя А3, вводя тем самым ФИО3 №6 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №6, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Главная Деталь», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года, не позднее 05 часов 55 минут (время московское), перечислил со счета банковской карты У, открытой в Банке ВТБ (ПАО) на его имя, денежные средства в указанном выше размере на счет банковской карты, открытой в Банке ВТБ (ПАО) на имя А3, находящейся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А3 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 05 часов 55 минут (время московское) и в 05 часов 56 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей через терминал самообслуживания Банка ВТБ (ПАО), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «б», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №6 значительный ущерб на указанную сумму. 

58. Кроме того, в период с 00.00.0000 года, и не позднее 12 часов 22 минуты (время московское) 00.00.0000 года, А28, находясь по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, а также полученный им 00.00.0000 года в результате использования вредоносной компьютерной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи) логин и пароль для входа в электронный почтовый ящик ФИО3 №61 maximum-avto@mail.ru, осуществил вход в указанный почтовый ящик, где увидел запрос от 00.00.0000 года на электронный почтовый ящик info@cszauto.ru, находящийся в пользовании Общества с ограниченной ответственностью «ЦентрСнабЗапчасть» (далее ООО «ЦентрСнабЗапчасть» или организация), о намерении ФИО3 №61 приобрести в указанной организации запчасти на автомобиль «Isuzu ELF» («Исузу Эльф»), а именно: коробку отбора мощности в сборе, стоимостью 24 850 рублей; трос включения, стоимостью 3 750 рублей и гидронасос, стоимостью 16 042 рублей, всего на общую сумму 44642 рубля. Не имея в наличии указанных запчастей, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №61, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара.

Также, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 12 часов 22 минуты (время московское) 00.00.0000 года, А28, с целью хищения путем обмана денежных средств, намереваясь избежать ответственности, для сокрытия своих преступных действий, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах банковскую карту У (счет У), открытую 00.00.0000 года в Донском ОСБ У ПАО Сбербанк на имя А4, 00.00.0000 года, не осведомленного о преступных намерениях А28

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 12 часов 22 минуты (время московское) 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик info_cszauto.ru@mail.ru, отличающийся в своем названии от электронного почтового ящика info@cszauto.ru, находящегося в пользовании ООО «ЦентрСнабЗапчасть», с которого 00.00.0000 года, но не позднее 12 часов 22 минуты (время московское), и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №61 maximum-avto@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость запчастей на указанный выше автомобиль в сумме 44000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете ООО «ЦентрСнабЗапчасть», указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А4, вводя тем самым ФИО3 №61 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №61, полагая, что ведет переписку с ООО «ЦентрСнабЗапчасть», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 12 часов 22 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 44000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А4, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А4 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 13 часов 07 минут (время московское) и в 13 часов 10 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 44000 (сорок четыре тысячи) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в гастрономе «Красный Яр» по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №61 значительный ущерб на указанную сумму. 

59. Кроме того, 00.00.0000 года, А28, находившемуся по месту своего жительства, на электронный почтовый ящик ankor-mascow@mail.ru, находящийся в пользовании А28, поступило письмо с электронного почтового ящика salukov1969@mail.ru, находящегося в пользовании незнакомого ему А135, о намерении последнего приобрести в автомагазине «Анкор Москва», от имени которого он (А28) выступал, двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) марки G4FC (Джи4ЭфЭс) на автомобиль «Kia Ceed» («Киа Сид»), стоимостью 40000 рублей. В этот момент А28 решил похитить денежные средства у А135, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого у А28 фактически не имелось.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, но не позднее 11 часов 39 минут (время московское), находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, с электронного почтового ящика ankor-mascow@mail.ru, действуя от имени автомагазина «Анкор Москва», написал на электронный почтовый ящик А135 salukov1969@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС марки G4FC (Джи4ЭфЭс) на указанный выше автомобиль, с учетом скидки, в размере 35000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А4, вводя тем самым А135 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №39, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Анкор Москва», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 11 часов 39 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 35000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А4, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А4 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 11 часов 55 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 35000 (тридцать пять тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №39 значительный ущерб на указанную сумму. 

60. Кроме того, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 17 часов 31 минуты (время московское) 00.00.0000 года, А28 находился по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика автомагазина «Актив-Авто» avtorazbor-22@mail.ru с электронным почтовым ящиком utkinevgeniy@list.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №40, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести в автомагазине «Актив-Авто» автоматическую коробку переключения передач (далее АКПП) на автомобиль «Nissan Avenir» («А1 Авенир»), стоимостью 9 500 рублей и оплатить 400 рублей за доставку товара до транспортной компании, то есть всего на сумму 9900 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №40, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, но не позднее 17 часов 31 минуты (время московское) 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик autorazbor-22@mail.ru, отличающийся в своем названии на один символ от электронного почтового ящика avtorazbor-22@mail.ru, находящегося в пользовании автомагазина «Актив-Авто», с которого и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №40 utkinevgeniy@list.ru письмо с предложением оплатить стоимость АКПП на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А4, вводя тем самым ФИО3 №40 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №40, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Актив-Авто», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 17 часов 31 минуту (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 9900 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А4, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А4 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 18 часов 17 минут (время московское), снял часть денежных средства в сумме 9500 (девять тысяч пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана, остальные 400 (четыреста) рублей оставил на счете банковской кары, намереваясь в последстии распорядиться ими. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №40 значительный ущерб на сумму 9900 рублей. 

61. Кроме того, в феврале 2017 года, но не позднее 11 часов 32 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28 находился по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, используя неустановленный следствием ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, при неустановленных обстоятельствах, зарегистрировал электронный почтовый ящик motor.land@bk.ru, отличающийся в своем названии от электронного почтового ящика motor-lend@bk.ru, которым пользовался автомагазин «Motor-lend» («Мотор-Ленд»). Также, в указанный выше период времени, А28, при неустановленных обстоятельствах приобрел абонентский У, который указал в объявлении. 

После этого, в феврале 2017 года, но не позднее 11 часов 32 минут (время московское) 00.00.0000 года, на оставленный А28 в объявлении от имени автомагазина «Motor-lend» («Мотор-Ленд») абонентский У поступил телефонный звонок от незнакомого ему ФИО3 №7, в ходе которого последний высказал свое намерение приобрести в автомагазине «Motor-lend» («Мотор-Ленд»), от имени которого он (А28) выступал, двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) модель 4М41 на автомобиль Mitsubishi Pajero» («Мицубиси Паджеро»). Не имея в наличии ДВС на указанный автомобиль, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №7, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в феврале 2017 года, но не позднее 11 часов 32 минут (время московское) 00.00.0000 года, преследуя корыстные цели, посредством общения по указанному выше абонентскому номеру, предложил ФИО3 №7 оплатить стоимость ДВС модель 4М41 на указанный выше автомобиль в размере 120000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А4, вводя тем самым ФИО3 №7 в заблуждение. Последний, полагая, что общается с представителем автомагазина «Motor-lend» («Мотор-Ленд»), не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 11 часов 32 минуты (время московское), через кассира зачислил денежные средства в сумме 120000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А4, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А4 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 18 часов 54 минуты (время московское), снял денежные средства в сумме 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №7 значительный ущерб на указанную сумму. 

62. Кроме того, в феврале 2017 года, но не позднее 11 часов 32 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28 находился по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, используя неустановленный следствием ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, при неустановленных обстоятельствах, зарегистрировал электронный почтовый ящик motor.land@bk.ru, отличающийся в своем названии от электронного почтового ящика motor-lend@bk.ru, которым пользовался автомагазин «Motor-lend» («Мотор-Ленд»). 

00.00.0000 года на зарегистрированный А28 указанный электронный почтовый ящик поступило письмо с электронного почтового ящика autotrader.omsk@mail.ru, находящегося в пользовании незнакомого ему ФИО3 №41, о намерении последнего приобрести в автомагазине «Motor-lend» («Мотор-Ленд»), от имени которого он (А28) выступал, двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) модели Н25А на автомобиль «Suzuki Grand Vitara» («А5»). Не имея в наличии ДВС на указанный автомобиль, А28 в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №41, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, с электронного почтового ящика motor.land@bk.ru, похожего в своем названии на электронный почтовый ящик автомагазина «Motor-lend» («Мотор-Ленд»), и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №41 autotrader.omsk@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС модели Н25А на указанный выше автомобиль в размере 46000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в Банке ВТБ (ПАО) на имя А3, вводя тем самым ФИО3 №41 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №41, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Motor-lend» («Мотор-Ленд»), не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года, перевел с банковской карты У, открытой в АО «Альфа-Банк» на его имя, денежные средства в сумме 46000 рублей на банковскую карту, открытую в Банке ВТБ (ПАО) на имя А3, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А3, и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 11 часов 19 минут (время московское) и в 11 часов 20 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 46000 (сорок шесть тысяч) рублей через терминал самообслуживания Банка ВТБ (ПАО), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «б», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №41 значительный ущерб на указанную сумму.

63. Кроме того, 00.00.0000 года, но не позднее 13 часов 25 минут (время московское), А28, находясь по месту своего жительства, аналогичным образом осуществил вход в электронный почтовый ящик автомагазина АВТОБАРАХОЛКА» baraholka28@gmail.com, где увидел переписку с электронным почтовым ящиком nva85@list.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №42, о намерении последнего приобрести в указанном автомагазине двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) в сборе на автомобиль «Toyota Granvia» («Тойота Гранвия»). Не имея в наличии указанного ДВС, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №42, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара.

Осуществляя свой преступный умысел, А28, 00.00.0000 года, но не позднее 13 часов 25 минут (время московское), находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом, направил с электронного почтового ящика baraholka28@gmail.com от имени представителей автомагазина «АВТОБАРАХОЛКА» на электронный почтовый ящик ФИО3 №42 nva85@list.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС в сборе на указанный выше автомобиль в размере 85000 рублей и предоставил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А4, вводя тем самым ФИО3 №42 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №42, полагая, что ведет переписку с автомагазином «АВТОБАРАХОЛКА», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 13 часов 25 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 85 000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А4, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А4 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в период с 13 часов 43 минут (время московское) до 13 часов 45 минут (время московское), снял часть денежных средств в сумме 82000 (восемьдесят две) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в помещении Городской больницы У по адресу: Х, стр. 5, тем самым похитив их путем обмана, оставшиеся 3 000 (три тысячи) рублей оставил на счете банковской карты, намереваясь в последстии распорядиться ими. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №42 значительный ущерб на сумму 85000 рублей. 

64. Кроме того, 00.00.0000 года, но не позднее 14 часов 32 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28, находившемуся по месту своего жительства, на указанный в объявлении А28 неустановленный следствием абонентский номер поступил звонок от ранее незнакомого ему ФИО3 №43, и в ходе общения по телефону, последний высказал желание о приобретении у А28, действующего в качестве продавца автозапчастей, автоматической коробки переключения передач (далее АКПП) на автомобиль «Peugeot 407» (Пежо 407), стоимостью 35000 рублей. Не имея в наличии АКПП на указанный автомобиль, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №43, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара.

Осуществляя свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, но не позднее 14 часов 32 минут (время московское), находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, используя один из сотовых телефонов, действуя от имени продавца автозапчастей, направил на абонентский номер ФИО3 №43 СМС-сообщение с предложением оплатить стоимость АКПП на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты товара сведения о счете, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А4, вводя тем самым ФИО3 №43 в заблуждение. Получив сообщение, ФИО3 №43, полагая, что заказал запчасть у добросовестного продавца, не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 14 часов 32 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 35 000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А4, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А4 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 15 часов 07 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 35000 (тридцать пять) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «а», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №43 значительный ущерб на указанную сумму. 

65. Кроме того, в июне 2017 года, но не позднее 00.00.0000 года, в дневное время, А28 находясь по выше указанному месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, при неустановленных обстоятельствах, зарегистрировал электронный почтовый ящик avtozip-55@mail.ru, отличающийся в своем названии от электронного почтового ящика vichkunin@mail.ru, которым пользовался автомагазин «Avtozip55» («Автозип55»), а также, в указанный выше период времени, при неустановленных обстоятельствах приобрел абонентский номера У, который указал в объявлении. 

Во исполнение преступного умысла, в неустановленный период времени, но до 00.00.0000 года, А28, с целью хищения путем обмана денежных средств, намереваясь избежать ответственности, для сокрытия своих преступных действий, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах банковскую карту У (счет У), открытую в дополнительном офисе У ПАО Сбербанк на имя А6, 00.00.0000 года года рождения, не осведомленного о преступных намерениях А28

После этого, в июне 2017 года, но не позднее 00.00.0000 года, на зарегистрированный А28 указанный выше электронный почтовый ящик поступило письмо с электронного почтового ящика ivanovv500@gmail.com, находящегося в пользовании незнакомого ему ФИО3 №44, о намерении последнего приобрести в автомагазине «Avtozip55» («Автозип55»), от имени которого он (А28) выступал, автоматическую коробку переключения передач (далее АКПП) модели MCJA (ЭмСиДжиА) на автомобиль «Honda Accord» (Хонда Аккорд). В этот момент А28 решил похитить денежные средства у ФИО3 №44, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого у А28 фактически не имелось.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 06 часов 15 минут (время московское) 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, с зарегистрированного им электронного почтового ящика avtozip-55@mail.ru, не принадлежащего автомагазину «Avtozip55» («Автозип55»), и от имени последнего, отправил на электронный почтовый ящик ФИО3 №44 ivanovv500@gmail.com письмо с договором купли-продажи от 00.00.0000 года, приобретенный при неустановленных обстоятельствах, с предложением оплатить стоимость АКПП модели MCJA (ЭмСиДжиА) на указанный выше автомобиль в размере 18000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А6, вводя тем самым ФИО3 №44 в заблуждение. Получив указанное письмо, А82 В.Р., полагая, что ведет переписку с автомагазином «Avtozip55» («Автозип55»), не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 06 часов 15 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на имя последнего, принадлежащие ему (ФИО3 №44) денежные средства в сумме 18000 рублей в счет оплаты стоимости товара, на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А6, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А6 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 06 часов 43 минуты (время московское), снял денежные средства в сумме 18 000 (восемнадцать тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «а», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №44 значительный ущерб на указанную сумму. 

66. Кроме того, в июле 2017 года, но не позднее 08 часов 15 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, под предлогом продажи неимеющегося у него в наличии товара через сеть «Интернет», используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, решил разместить в сети «Интернет» на сайте «Drom.ru» (Дром.ру) объявление от имени неустановленного следствием автомагазина о продаже автозапчастей, а для связи с клиентами указать находящийся у него в пользовании абонентский номер. 

Во исполнение задуманного, А28, в указанный выше период времени, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел абонентский У, который использовал в одном из приобретенных им ранее сотовых телефонов, и который указал в качестве контактного телефона для связи с клиентами. 

Кроме того, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, А28, с целью хищения путем обмана денежных средств, намереваясь избежать ответственности, для сокрытия своих преступных действий, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах банковские карты, открытые на имя А7, 00.00.0000 года года рождения, не осведомленного о преступных намерениях А28, а именно: карту У (счет У), открытую 00.00.0000 года в Новосибирском ОСБ У ПАО Сбербанк, и карту У (счет У), открытую 00.00.0000 года в Новосибирском ОСБ У ПАО Сбербанк.

В период с 00.00.0000 года, но не позднее 08 часов 15 минут (время московское)00.00.0000 года, на указанный в объявлении А28 абонентский У поступил звонок от ранее незнакомого ему ФИО3 №8, и, в ходе общения по телефону, последний высказал желание о приобретении у А28, действующего от имени неустановленного следствием автомагазина, двигателя внутреннего сгорания (далее ДВС) на автомобиль «Toyota Town Ace» (Тойота Таун Эйс), стоимостью 75000 рублей. Не имея в наличии ДВС на указанный автомобиль, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №8, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, не позднее 08 часов 15 минут (время московское), преследуя корыстные цели, используя один из указанных выше сотовых телефонов, действуя от имени неустановленного автомагазина, направил с абонентского номера У на абонентский номер ФИО3 №8 сообщение с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты товара заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской, открытой в ПАО Сбербанк на имя А7, вводя тем самым ФИО3 №8 в заблуждение. Получив указанное сообщение, ФИО3 №8, полагая, что заказал запчасть в автомагазине, не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 08 часов 15 минут (время московское), через кассового работника зачислил денежные средства в сумме 75 000 рублей в счет оплаты за товар на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А7, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А7 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 14 часов 36 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 50000 (пятьдесят тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана. После этого, в 14 часов 41 минуту (время московское) указанных суток, А28 перевел с банковской карты У на банковскую карту У, открытую в ПАО Сбербанк на имя А7, и находящуюся в его (А28) пользовании, денежные средства в сумме 24000 рублей, которые 00.00.0000 года в 14 часов 42 минуты (время московское), снял через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана, а 1 000 (одну тысячу) рублей оставил на счете банковской карты, намереваясь в последстии распорядиться ими. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №8 значительный ущерб на указанную сумму. 

67. Кроме того, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 08 часов 08 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, под предлогом продажи неимеющегося у него в наличии товара через сеть «Интернет», используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке на сайте электронного почтового ящика автомагазина «Главная Деталь» glavnayadetal27@mail.ru с электронным почтовым ящиком 8951_88@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №45 А., где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести в автомагазине «Главная Деталь» двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) на автомобиль «Mitsubishi Pajero» («Мицубиси Паджеро»), стоимостью 88000 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №45 А., путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, не позднее 08 часов 08 минут (время московское), находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика glavnayadetal27@mail.ru от имени представителей автомагазина «Главная Деталь» на электронный почтовый ящик ФИО3 №45 А. 8951_88@mail.ru договор купли-продажи от 00.00.0000 года, принобретенный при неустановленных обстоятельствах, с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты товара заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А7, вводя тем самым ФИО3 №45 А. в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №45 А., полагая, что ведет переписку с автомагазином «Главная Деталь», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 08 часов 08 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на имя его брата – ФИО3 №45 А75 А., принадлежащие ему (ФИО3 №45 А.) денежные средства в сумме 88000 рублей в счет оплаты стоимости товара, на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А7, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А7 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 08 часов 27 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 88 000 (восемьдесят восемь тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №45 А. значительный ущерб на указанную сумму. 

68. Кроме того, в период с августа 2017 года по 00.00.0000 года, в дневное время, А28 находился по месту своего жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, под предлогом продажи неимеющегося у него в наличии товара через сеть «Интернет», используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, решил получить доступ к корреспонденции электронного почтового ящика автомагазина «Контракт24» с целью дальнейшего осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана. 

Во иполнение преступного умысла, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, А28, с целью хищения путем обмана денежных средств, намереваясь избежать ответственности, для сокрытия своих преступных действий, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах банковскую карту У (счет У), открытую 00.00.0000 года в Новосибирском ОСБ У ПАО Сбербанк на имя А8, 00.00.0000 года года рождения, не осведомленной о преступных намерениях А28

Реализуя преступный умысел, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 07 часов 54 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28, находясь по месту жительства, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика автомагазина «Контракт24» contract24@mail.ru с электронным почтовым ящиком ura1322@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №9, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести в автомагазине «Контракт24» двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) марки QD32ETI на автомобиль «Nissan Elgrand» («А1 Эльгранд»), решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №9, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, но не позднее 07 часов 54 минут (время московское), находясь по месту жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика contract24@mail.ru от имени представителей автомагазина «Контракт24» на электронный почтовый ящик ФИО3 №9 ura1322@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС марки QD32ETI на указанный выше автомобиль «в размере 80000 рублей и 500 рублей в счет доставки товара до транспортной компании, сообщив для перевода денежных средств в счет оплаты за товар и его доставку заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А8, вводя тем самым ФИО3 №9 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №9, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Контракт24», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 07 часов 54 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 80500 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А8, находящуюся в пользовании А28

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А8 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 08 часов 07 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 80500 (восемьдесят тысяч пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №9 значительный ущерб на указанную сумму. 

69. Кроме того, в период 00.00.0000 года но не позднее 12 часов 25 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, под предлогом продажи неимеющегося у него в наличии товара через сеть «Интернет», используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, подыскав сайт автомагазина «Контракт24», занимающегося реализацией автозапчастей, с целью дальнейшего осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, решил разместить в сети «Интернет» объявление от имени автомагазина «Контракт24» о продаже автозапчастей, а для связи с клиентами зарегистрировать и указать свой электронный почтовый ящик. 

Во исполнение задуманного, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, А28, с целью хищения путем обмана денежных средств, намереваясь избежать ответственности, для сокрытия своих преступных действий, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах банковскую карту У (счет У), открытую 00.00.0000 года в Новосибирском ОСБ У ПАО Сбербанк на имя А9, 00.00.0000 года года рождения, не осведомленного о преступных намерениях А28

Осуществляя свой преступный умысел, в период с 00.00.0000 года но не позднее 12 часов 25 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28, находясь по выше указанному месту своего жительства, используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, при неустановленных обстоятельствах, зарегистрировал электронный почтовый ящик krasnoyarsk.contract24@gmail.com, отличающийся в своем названии от электронного почтового ящика contract24@mail.ru, находящегося в пользовании автомагазина «Контракт24», на который 00.00.0000 года, не позднее 12 часов 25 минут (время московское), поступило письмо с электронного почтового ящика tomych@sibmail.com, находящегося в пользовании незнакомого ему А136, действующего в интересах ФИО3 №10, о намерении последнего приобрести в автомагазине «Контракт24», от имени которого он (А28) выступал, запчасти на автомобиль «Mazda Titan» («Мазда Титан»), а именно: двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) модель VS (ВэЭс), стоимостью 120000 рублей; бачок для гидроусилителя, стоимостью 500 рублей, а всего на сумму 120500 рублей. Не имея в наличии указанных запчастей, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №10, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, не позднее 12 часов 25 минут (время московское), находясь по месту жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, с зарегистрированного им электронного почтового ящика krasnoyarsk.contract24@gmail.com, не принадлежащего автомагазину «Контракт24», но от имени последнего, отправил на электронный почтовый ящик tomych@sibmail.com А136, действующего в интересах ФИО3 №10, письмо с предложением оплатить стоимость запчастей на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и 600 рублей за упаковку и доставку товара до транспортной компании, то есть всего на сумму 121100 рублей, сообщив для перевода денежных средств в счет оплаты товара заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А9, вводя тем самым А136 в заблуждение. Получив указанное письмо, А136, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Контракт24», не подозревая о том, что его обманывают, действуя в интересах ФИО3 №10, 00.00.0000 года в 12 часов 25 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его (А136) имя, принадлежащие ФИО3 №10 денежные средства в сумме 121100 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А9, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А9 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 12 часов 50 минут (время московское), снял часть денежных средств в сумме 120 000 (сто двадцать тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана, остальные 1100 (одну тысячу сто) рублей оставил на счете банковской карты, намереваясь в последствии использовать. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №10 значительный ущерб на сумму 121100 рублей. 

70. Кроме того, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 12 часов 25 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при аналогичных обстоятельствах зарегистрировал электронный почтовый ящик krasnoyarsk.contract24@gmail.com, отличающийся в своем названии от электронного почтового ящика contract24@mail.ru, находящегося в пользовании автомагазина «Контракт24», а также при неустановленных обстоятельствах приобрел абонентский У, который указал в качестве контактного телефона для связи с клиентами.

00.00.0000 года, но не позднее 08 часов 34 минуты (время московское), на указанный А28 абонентский У поступил звонок от ранее незнакомого ему А26, и в ходе общения по телефону, последний высказал желание о приобретении у А28, действующего от имени автомагазина «Контракт24», двигателя внутреннего сгорания (далее ДВС) на автомобиль «Mitsubishi Delica» («Мицубиси Делика»), стоимостью 99000 рублей. Не имея в наличии ДВС на указанный автомобиль, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие А26, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, но не позднее 08 часов 34 минут (время московское), находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, с зарегистрированного им электронного почтового ящика krasnoyarsk.contract24@gmail.com, не принадлежащего автомагазину «Контракт24», но от имени последнего, отправил на электронный почтовый ящик А26 sergey2305721@rambler.ru, сообщенный ему последним в телефонном разговоре, письмо с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты товара заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А9, вводя тем самым А26 в заблуждение. Получив указанное письмо, А26, полагая, что заказал запчасть в автомагазине «Контракт24», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года, но не позднее 08 часов 34 минут (время московское), зачислил со счета У, открытого в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 89000 рублей на счет банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А9, находящейся в пользовании А28 После этого, А26, доверяя А28 и не подозревая о его преступных намерениях, 00.00.0000 года, в 08 часов 34 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 10000 рублей в счет оплаты товара, на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А9, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств в общей сумме 99000 рублей на счет банковской карты, открытой на имя А9 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 10 часов 31 минуту (время московское), снял денежные средства в сумме 99 000 (девяносто девять тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив А26 значительный ущерб на указанную сумму. 

71. Кроме того, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 13 часов 22 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика ООО «Нортек» user0933@ashk.ru с электронным почтовым ящиком dial124@bk.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему А162, являющегося генеральным директором ООО «Диал», где, увидев запрос о намерении последнего приобрести в ООО «Нортек» 6 колес размером 18 00-25 NORTEC IND 76 (A) н.с. 32 инд 183 спецшина с камерой, решил похитить денежные средства, принадлежащие ООО «Диал», путем предоставления последним реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Осуществляя свой преступный умысел, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 13 часов 22 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик user0933@acshk.ru, отличающийся в своем названии одним символом от электронного почтового ящика user0933@ashk.ru, находящегося в пользовании ООО «Нортек», с которого 00.00.0000 года, не позднее 13 часов 22 минут (время московское), и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик генерального директора ООО «Диал» А162 dial124@bk.ru письмо с предложением оплатить стоимость 6-ти колес размером 18 00-25 NORTEC IND 76 (A) н.с. 32 инд 183 спецшина с камерой в размере 293940 рублей, предоставив счет на оплату № УТ-2090 от 00.00.0000 года с указанными в нем заведомо ложными сведениями о счете ООО «Нортек», указав счет приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А8, вводя тем самым А162 в заблуждение. Получив указанное письмо, А73 Д.Е., полагая, что ведет переписку с ООО «Нортек», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года, не позднее 13 часов 22 минут (время московское), перевел со счета ООО «Диал» У денежные средства в сумме 293940 рублей на счет банковской карты, открытый в ПАО Сбербанк на имя А8, находящейся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А8 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 13 часов 22 минуты (время московское) и в 13 часов 24 минуты (время московское), снял за два раза денежные средства в сумме 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана. После этого, в 13 часов 34 минуты (время московское) указанных суток, А28 перевел с банковской карты, открытой на А8, на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А9, и находящуюся в его (А28) пользовании, денежные средства в сумме 143900 рублей, которые 00.00.0000 года в 13 часов 36 минут (время московское), снял через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Роса» по адресу: Х «г», тем самым похитив их путем обмана, остальные 40 (сорок) рублей оставил на счете банковской карты У, открытой на имя А8, намереваясь в последстии использовать. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Диал» ущерб на сумму 293940 рублей, что является крупным размером.

72. Кроме того, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 12 часов 25 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, под предлогом продажи неимеющегося у него в наличии товара через сеть «Интернет», используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, подыскав сайт автомагазина «Контракт24», занимающегося реализацией автозапчастей, с целью дальнейшего осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, зарегистрировал электронный почтовый ящик krasnoyarsk.contract24@gmail.com, отличающийся в своем названии от электронного почтового ящика contract24@mail.ru, находящегося в пользовании автомагазина «Контракт24», а также при неустановленных обстоятельствах приобрел абонентский У, который указал в качестве контактного телефона для связи с клиентами

Во исполнение задуманного, с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, А28, с целью хищения путем обмана денежных средств, намереваясь избежать ответственности, для сокрытия своих преступных действий, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах банковскую карту У (счет У), открытую 00.00.0000 года в Новосибирском ОСБ У ПАО Сбербанк на имя А10, 00.00.0000 года года рождения, и банковскую карту У (счет У), открытую 00.00.0000 года в Новосибирском ОСБ У ПАО Сбербанк на имя А11, 00.00.0000 года года рождения, не осведомленных о преступных намерениях А28

После этого, 00.00.0000 года, на зарегистрированный А28 электронный почтовый ящик krasnoyarsk.contract24@gmail.com поступило письмо с электронного почтового ящика handrej@yandex.ru, находящегося в пользовании незнакомого ему А137, действующего в интересах ФИО3 №46, о намерении последнего приобрести в автомагазине «Контракт24», от имени которого он (А28) выступал, двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) на автомобиль «Nissan Terrano» («А1 Террано»), стоимостью 88000 рублей. Не имея в наличии ДВС на указанный автомобиль, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №46, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, находясь по месту жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, с зарегистрированного им электронного почтового ящика krasnoyarsk.contract24@gmail.com, не принадлежащего автомагазину «Контракт24», но от имени последнего, отправил на электронный почтовый ящик handrej@yandex.ru А137, действующего в интересах ФИО3 №46, письмо с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты товара заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А10, вводя тем самым А137 в заблуждение. Получив указанное письмо, А138, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Контракт24», не подозревая о том, что его обманывают, сообщил ФИО3 №46 реквизиты указанной выше банковской карты для осуществления оплаты. Последний, не подозревая о преступных намерениях А28, 00.00.0000 года в 09 часов 57 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 88 000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А10, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А10 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 10 часов 16 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 88000 (восемьдесят восемь тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «а», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №46 значительный ущерб на указанную сумму. 

73. Кроме того, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 12 часов 25 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, предварительно подыскав в сети «Интернет» сайт автомагазина «Контракт24», занимающегося реализацией автозапчастей, зарегистрировал электронный почтовый ящик krasnoyarsk.contract24@gmail.com, отличающийся в своем названии от электронного почтового ящика contract24@mail.ru, находящегося в пользовании автомагазина «Контракт24», а также, не позднее 00.00.0000 года, при неустановленных обстоятельствах приобрел абонентский У, который указал в качестве контактного телефона для связи с клиентами.

В декабре 2017 года, не позднее 10 часов 20 минут (время московское) 00.00.0000 года, на указанный в объявлении А28 абонентский У поступил звонок от ранее незнакомого ему ФИО3 №47, и в ходе общения по телефону, последний высказал желание о приобретении у А28, действующего от имени автомагазина «Контракт24», двигателя внутреннего сгорания (далее ДВС) марки TD27T (ТэДэ27Тэ) на автомобиль «Nissan Mistral» («А1 Мистраль»), стоимостью 72000 рублей. Не имея в наличии ДВС на указанный автомобиль, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №47, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, но не позднее 10 часов 20 минут (время московское), находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, с зарегистрированного им электронного почтового ящика krasnoyarsk.contract24@gmail.com, не принадлежащего автомагазину «Контракт24», но от имени последнего, отправил на электронный почтовый ящик ФИО3 №47 carman-70@mail.ru, сообщенный ему последним в телефонном разговоре, письмо с предложением оплатить стоимость ДВС на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты товара заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А10, вводя тем самым ФИО3 №47 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №47, полагая, что заказал ДВС в автомагазине «Контракт24», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 10 часов 20 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 72 000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А10, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А10 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 10 часов 43 минуты (время московское) и в 10 часов 44 минуты (время московское), снял денежные средства в сумме 72 000 (семьдесят две тысячи) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «а», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №47 значительный ущерб на указанную сумму. 

74. Кроме того, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, под предлогом продажи неимеющегося у него в наличии товара через сеть «Интернет», используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика компании «Турбо-Тех» info@turboremont77.ru с электронным почтовым ящиком 448448@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему А139, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего произвести в компании «Турбо-Тех» восстановительный ремонт турбины автомобиля «Volvo XC90» (Вольво ИксЦэ90) на общую сумму 20800 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие А139, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Осуществляя свой преступный умысел, А28, в указанный выше период времени, находясь по месту жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик info_turboremont77.ru@mail.ru, отличающийся в своем названии от электронного почтового ящика info@turboremont77.ru, находящегося в пользовании компании «Турбо-Тех». Затем, продолжая свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, с электронного почтового ящика info_turboremont77.ru@mail.ru, похожего в своем названии на почтовый ящик, находящийся в пользовании компании «Турбо-Тех» и от имени последних, написал на электронный почтовый ящик А139 448448@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость восстановительного ремонта турбины указанного выше автомобиля в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за услугу ремонта заведомо ложные сведения о счете компании, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А10, вводя тем самым А139 в заблуждение. Получив указанное письмо, А139, полагая, что ведет переписку с компанией «Турбо-Тех», не подозревая о том, что его обманывают, попросил супругу ФИО3 №49 произвести предоплату в размере 10000 рублей за ремонт турбины, сообщив ей реквизиты для оплаты. Последняя, действуя по просьбе супруга А139, 00.00.0000 года в 08 часов 37 минут (время московское), перевела с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на ее имя, денежные средства в сумме 10000 рублей в счет предоплаты стоимости восстановительного ремонта турбины автомобиля, на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А10, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А10 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 08 часов 45 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «а», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №49 значительный ущерб на указанную сумму. 

75. Кроме того, 00.00.0000 года, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика автомагазина «Стрела» strela3a@mail.ru с электронным почтовым ящиком tema250684@yandex.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему А140, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести в автомагазине «Стрела» на автомобиль «Nissan Teana» («А1 Теана») заднюю правую дверь, стоимостью 9500 рублей и переднюю правую дверь, стоимостью 10000 рублей, то есть всего на сумму 19500 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие А140, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик strela3o@mail.ru, отличающийся в своем названии одним символом от электронного почтового ящика strela3a@mail.ru, находящегося в пользовании автомагазина «Стрела», с которого и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик А140 tema250684@yandex.ru письмо с предложением оплатить стоимость двух дверей на указанный выше автомобиль в сумме 19500 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А10, вводя тем самым А140 в заблуждение. Получив указанное письмо, А140, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Стрела», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года совместно с супругой ФИО3 №11 пришел в гипермаркет «Линия» по адресу: Х, ул. ФИО3 №17, 9 «а», где последняя в 16 часов 39 минут (время московское), по просьбе супруга через банкомат ПАО Сбербанк перевела с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на ее имя, денежные средства в сумме 19500 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А10, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А10 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 16 часов 44 минуты (время московское) перевел с указанной банковской карты на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А11 и находящуюся в его (А28) пользовании, денежные средства в сумме 19500 (девятнадцать тысяч пятьсот) рублей, которые 00.00.0000 года в 17 часов 17 минут (время московское), снял через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «а», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №11 значительный ущерб на указанную сумму. 

76. Кроме того, в декабре 2017 года, но не позднее 00.00.0000 года, в дневное время, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, под предлогом продажи неимеющегося у него в наличии товара через сеть «Интернет», используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, подыскал в сети «Интернет» сайт автомагазина «Стрела», занимающегося реализацией автозапчастей, решил получить доступ к корреспонденции электронного почтового ящика автомагазина «Стрела» с целью дальнейшего осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана. 

Во исполнение задуманного, с 00.00.0000 года, но не позднее 10 часов 20 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28, с целью хищения путем обмана денежных средств, намереваясь избежать ответственности, для сокрытия своих преступных действий, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах банковскую карту У (счет У), открытую 00.00.0000 года в Новосибирском ОСБ У ПАО Сбербанк на имя А12, 00.00.0000 года года рождения, не осведомленного о преступных дейстиях А28

Реализуя свои преступные намерения, 00.00.0000 года, но не позднее 10 часов 20 минут (время московское), находясь по месту жительства, А28, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке на сайте «Drom.ru» (Дром.ру) электронного почтового ящика автомагазина «Стрела» strela3a@mail.ru с электронным почтовым ящиком serv_gsm@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомой ему ФИО3 №50, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последней приобрести в автомагазине «Стрела» правый передний лонжерон на автомобиль «Honda Element» (Хонда Элемент), стоимостью 17000 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №50, путем предоставления последней реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было.

Осуществляя свой преступный умысел, А28, 00.00.0000 года, но не позднее 10 часов 20 минут (время московское), находясь по месту жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил на сайте «Drom.ru» (Дром.ру) с электронного почтового ящика strela3a@mail.ru от имени представителей автомагазина «Стрела» на электронный почтовый ящик ФИО3 №50 serv_gsm@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость правого переднего лонжерона на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты товара заведомо ложные сведения о счете автомагазина, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской, открытой в ПАО Сбербанк на имя А11, вводя тем самым ФИО3 №50 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №50, полагая, что ведет переписку с автомагазином «Стрела», не подозревая о том, что ее обманывают, 00.00.0000 года в 10 часов 20 минут (время московское), перевела с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на ее имя, денежные средства в сумме 17000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А11, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А11 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 10 часов 40 минут (время московское) перевел с указанной банковской карты на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А12 и находящуюся в его (А28) пользовании, денежные средства в сумме 17000 (семнадцать тысяч) рублей, которые в указанные сутки, в 14 часов 00 минут (время московское) времени, снял через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «а», тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №50 значительный ущерб на указанную сумму. 

77. Кроме того, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика авторазборки «VV-Auto» («ВэВэ-Авто») vv-auto@mail.ru с электронным почтовым ящиком kosta_ink@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №51, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении последнего приобрести в авторазборке «VV-Auto» («ВэВэ-Авто») двигатель внутреннего сгорания (далее ДВС) марки BLY 2.0 на автомобиль «Volkswagen Passat» («Фольксваген Пассат»), стоимостью 55000 рублей и 1500 рублей за оформление документов на товар, всего на сумму 56500 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №51, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Осуществляя свой преступный умысел, А28, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, находясь по месту жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик vv-avvto@mail.ru, отличающийся в своем названии символом от электронного почтового ящика vv-auto@mail.ru, находящегося в пользовании авторазборки «VV-Auto» («ВэВэ-Авто»), с которого и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №51 kosta_ink@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость ДВС марки BLY 2.0 на указанный выше автомобиль в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете авторазборки, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А11, вводя тем самым ФИО3 №51 в заблуждение. Получив указанное письмо, А72 К.А, полагая, что ведет переписку с авторазборкой «VV-Auto» («ВэВэ-Авто»), не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 13 часов 57 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 56500 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А11, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А11 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в период с 14 часов 09 минут (время московское) до 14 часов 11 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 56 500 (пятьдесят шесть тысяч пятьсот) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в мини-маркете «Авента» по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №51 значительный ущерб на указанную сумму. 

78. Кроме того, 00.00.0000 года, но не позднее 03 часов 32 минут (время московское) А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика ИП А141 maksim.zapchasti@mail.ru с электронным почтовым ящиком kir-auto@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №52, где, увидев переписку от 00.00.0000 года о произведенной последним оплате стоимости двух автоматических коробок переключения передач (далее АКПП) марки 1NZ-FE (1ЭнЗэт-ЭфЕ) на автомобиль «Toyota Raum» («Тойота Раум»), стоимостью 5 000 рублей каждая, на общую сумму 10000 рублей, решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №52, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в качестве возврата за приобретенные запчасти.

Осуществляя свой преступный умысел, А28, в указанный выше период времени, находясь по месту жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал неустановленный следствием электронный почтовый ящик, отличающийся в своем названии от электронного почтового ящика maksim.zapchasti@mail.ru, находящегося в пользовании ИП А141, с которого 00.00.0000 года, но не позднее 03 часов 32 минут (время московское), и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик ФИО3 №52 kir-auto@mail.ru письмо с предложением вернуть стоимость оплаченных им ранее двух АКПП марки 1NZ-FE (1ЭнЗэт-ЭфЕ) на автомобиль «Toyota Raum» («Тойота Раум») в указанном выше размере и сообщил для перевода денежных средств заведомо ложные сведения о счете ИП А141, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А10, вводя тем самым ФИО3 №52 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №52, полагая, что ведет переписку с ИП А141, не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 03 часа 32 минуты (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 10000 рублей в счет возврата стоимости оплаченного им ранее товара, на банковскую, открытую в ПАО Сбербанк на имя А10, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А10 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 05 часов 40 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №52 значительный ущерб на указанную сумму. 

79. Кроме того, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, в дневное время, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, а также полученный им 00.00.0000 года в результате использования вредоносной компьютерной программы «auth.php» (ауф.ПиЭйчПи) логин и пароль для входа в электронный почтовый ящик ФИО3 №54 skripko@list.ru, осуществил вход в указанный почтовый ящик, где увидел запрос от 00.00.0000 года с электронного почтового ящика tlt.manipulator@yandex.ru, находящегося в пользовании незнакомого ему ФИО3 №53, о намерении последнего приобрести у ФИО3 №54 новую крановую установку марки «TODANO CARGO TM - ZE503GHS» («Тодано Карго ТэЕм – ЗэтЕ503ДжиАшЭс») в комплекте с пультом управления. Не имея в наличии указанной крановой установки, А28 решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №53, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара. 

Во исполнение задуманного, с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, А28, с целью хищения путем обмана денежных средств, намереваясь избежать ответственности, для сокрытия своих преступных действий, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах банковскую карту У (счет У), открытую 00.00.0000 года в кредитно-кассовом офисе АО «Альфа-банк» «Площадь А13» в Х на имя А11, 00.00.0000 года года рождения, не осведомленного о преступных намерениях А28

Осуществляя свой преступный умысел, А28, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, находясь по месту жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик skripcko@list.ru, отличающийся в своем названии одним символом от электронного почтового ящика skripko@list.ru, находящегося в пользовании ФИО3 №54, а так же при неустановленных обстоятельствах приобрел договоры поставки, аналогичный договору ФИО3 №54 Затем, продолжая свои преступные намерения, А28, 00.00.0000 года, используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, с электронного почтового ящика skripcko@list.ru, похожего в своем названии на почтовый ящик, находящийся в пользовании ФИО3 №54 и от имени последнего отправил на электронный почтовый ящик ФИО3 №53 tlt.manipulator@yandex.ru договор поставки У от 00.00.0000 года с предложением оплатить стоимость указанной выше новой крановой установки в комплекте с пультом управления в размере 1100000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете ФИО3 №54, указав реквизиты приобретенных им ранее банковских карт: открытую в ПАО Сбербанк на имя А11 и открытую в АО «Альфа-Банк» на имя А11, вводя тем самым ФИО3 №53 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №53, полагая, что ведет переписку со ФИО3 №54, не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 10 часов 46 минут (время московское), через кассира зачислил 500000 рублей на счет банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А11, находящейся в пользовании А28 В эти же сутки, то есть 00.00.0000 года, А142, по просьбе ФИО3 №53, через кассира зачислила 600000 рублей на счет банковской карты, открытой в АО «Альфа-Банк» на имя А11, находящейся в пользовании А28 Перечислив денежные средства на общую сумму 1100000 рублей, ФИО3 №53 был убежден, что произвел оплату ФИО3 №54 за крановую установку.

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя А11 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 16 часов 39 минут (время московское), снял с указанной банковской карты, денежные средства в сумме 150000 рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х «г». После чего, 00.00.0000 года в 16 часов 53 минуты (время московское) и в 17 часов 01 минуту (время московское) А28 перевел с банковской карты У, на находящиеся у него в пользовании и приобретенные ранее банковские карты, открытую в ПАО Сбербанк на имя А12 и на карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А10, денежные средства в сумме 150000 рублей на каждую карту, которые 00.00.0000 года в 17 часов 11 минут (время московское) и в 17 часов 12 минут (время московское), снял с указанных банковских карт через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в дополнительном офисе ПАО Сбербанк У по адресу: Х «г». А также, 00.00.0000 года в 00 часов 18 минут (время московское) с банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк» на имя А11, снял денежные средства в сумме 50000 рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в гастрономе «Красный Яр» по адресу: Х. 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой в АО «Альфа-Банк» на имя А11 и находящейся в пользовании А28, последний, в период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года, снял денежные средства в сумме 600000 рублей через терминалы самообслуживания АО «Альфа-Банк», находящиеся по адресам: Х; Х; Х «ж».

Далее, в период с 00.00.0000 года но не позднее 18 часов 43 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28, продолжая свои преступные намерения, находясь по месту жительства, получив на находящийся у него в пользовании электронный почтовый ящик skripcko@list.ru письмо от ФИО3 №53 с электронного почтового ящика последнего tlt.manipulator@yandex.ru с запросом о приобретении последним второй новой крановой установки марки «TODANO CARGO TM - ZE503GHS» («Тодано Карго ТэЕм – ЗэтЕ503ДжиАшЭс»), предложил последнему внести предоплату за указанный товар в размере 100000 рублей. Получив согласие ФИО3 №53, А28, с находящегося у него в пользовании почтового ящика skripcko@list.ru, отправил на электронный почтовый ящик ФИО3 №53 tlt.manipulator@yandex.ru договор поставки У от 00.00.0000 года, приобретенный при неустановленных обстоятельствах, с предложением внести предоплату за покупку указанной выше новой крановой установки в комплекте с пультом управления в размере 100000 рублей и предоставил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете ФИО3 №54, указав реквизиты приобретенных им ранее банковских карт: У, открытую в ПАО Сбербанк на имя А11 и У, открытую в АО «Альфа-Банк» на имя А11, вводя тем самым ФИО3 №53 в заблуждение. 

Получив указанное письмо, ФИО3 №53, полагая, что ведет переписку со ФИО3 №54, не подозревая о том, что его обманывают, попросил А142 произвести платеж в указанном размере на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А11 А142, действуя в интересах ФИО3 №53, 00.00.0000 года в 18 часов 43 минуты (время московское), перевела с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на ее имя, принадлежащие ФИО3 №53 денежные средства в сумме 100000 рублей, на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А11, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А11 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года, в период с 19 часов 13 минут (время московское) до 19 часов 19 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 100000 рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х «б» и через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в супермаркете «Командор» по адресу: Х.

Своими преступными действиями А28 похитил путем обмана денежные средства, принадлежащие ФИО3 №53 на общую сумму 1200000 (один миллион двести тысяч) рублей, причинив потерпевшему ущерб в особо крупном размере. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению. 

80. Кроме того, 00.00.0000 года, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика ООО «Армада ДВ» armada-dv@inbox.ru с электронным почтовым ящиком favorit_2229@mail.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему А143, действующего в интересах отца ФИО3 №55, где, увидев запрос от 00.00.0000 года о намерении А143 приобрести в ООО «Армада ДВ» коленчатый вал на автомобиль «Nissan Atlas» («А1 Атлас»), решил похитить денежные средства у последнего, путем предоставления А143 реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было. 

Осуществляя свой преступный умысел, А28, 00.00.0000 года, находясь по месту своего жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, зарегистрировал электронный почтовый ящик arrnada-dv@inbox.ru, отличающийся в своем названии одним символом от электронного почтового ящика armada-dv@inbox.ru, находящегося в пользовании ООО «Армада ДВ», с которого 00.00.0000 года, и от имени последнего, написал на электронный почтовый ящик А143 favorit_2229@mail.ru письмо с предложением оплатить стоимость коленчатого вала на указанный выше автомобиль в размере 8000 рублей и сообщил для перевода денежных средств в счет оплаты за товар заведомо ложные сведения о счете организации, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской, открытой в ПАО Сбербанк на имя А11, вводя тем самым А143 в заблуждение. Получив указанное письмо, А143, полагая, что ведет переписку с ООО «Армада ДВ», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 05 часов 30 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на имя его отца ФИО3 №55, принадлежание последнему денежные средства в сумме 8 000 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А11, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А11 и находящейся в пользовании А28, последний 00.00.0000 года в 05 часов 55 минут (время московское), снял денежные средства в сумме 8000 (восемь тысяч) рублей через терминал самообслуживания ПАО Сбербанк ATM У (банкомат), находящийся в помещении Городской больницы У по адресу: Х, стр. 5, тем самым похитив их путем обмана. В дальнейшем, похищенными денежными средствами А28 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО3 №55 ущерб на указанную сумму, который является для него не значительным. 

81. Кроме того, в январе 2018 года, но не позднее 09 часов 40 минут (время московское) 00.00.0000 года, в дневное время, А28 находился по месту жительства, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, под предлогом продажи неимеющегося у него в наличии товара через сеть «Интернет», используя неустановленный в ходе следствия ноутбук и один из имеющихся у него «Интернет»-модемов, подыскал в сети «Интернет» сайт авторазборки «Барс», занимающейся реализацией автозапчастей, решил получить доступ к корреспонденции электронного почтового ящика авторазборки «Барс» с целью дальнейшего осуществления своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана. 

Реализуя свои преступные намерения, в период с 00.00.0000 года, но не позднее 09 часов 40 минут (время московское)00.00.0000 года, А28, с целью хищения путем обмана денежных средств, намереваясь избежать ответственности, для сокрытия своих преступных действий, приобрел при неустановленных следствием обстоятельствах банковскую карту У (счет У), открытую 00.00.0000 года в Новосибирском ОСБ У ПАО Сбербанк на имя А13, 00.00.0000 года года рождения, не осведомленного о преступных намерениях А28 

Далее, в январе 2018 года, но не позднее 09 часов 40 минут (время московское) 00.00.0000 года, А28, при неустановленных обстоятельствах получил доступ к переписке электронного почтового ящика авторазборки «Барс» korbmacher14@mail.ru с электронным почтовым ящиком jon086@yandex.ru, находящимся в пользовании незнакомого ему ФИО3 №56, где, увидев запрос о намерении последнего приобрести в авторазборке «Барс» насос электроусилителя руля на автомобиль «Mazda Axela» («Мазда Аксела»), решил похитить денежные средства, принадлежащие ФИО3 №56, путем предоставления последнему реквизитов имеющейся у него банковской карты для осуществления перевода денежных средств в счет оплаты товара, которого фактически у него (А28) не было.

Продолжая осуществлять свои преступные намерения, А28, в январе 2018 года, но не позднее 09 часов 40 минут (время московское)00.00.0000 года, находясь по месту жительства, преследуя корыстные цели, действуя путем обмана, используя неустановленный ноутбук и один из «Интернет»-модемов, неустановленным в ходе следствия способом направил с электронного почтового ящика korbmacher14@mail.ru от имени представителей авторазборки «Барс» на электронный почтовый ящик ФИО3 №56 jon086@yandex.ru письмо с предложением оплатить стоимость насоса электроусилителя руля на выше указанный автомобиль в размере 4 500 рублей и 300 рублей за услуги доставки товара до транспортной компании, сообщив для перевода денежных средств в счет оплаты товара заведомо ложные сведения о счете авторазборки, указав реквизиты приобретенной им ранее банковской карты, открытой в ПАО Сбербанк на имя А13, вводя тем самым ФИО3 №56 в заблуждение. Получив указанное письмо, ФИО3 №56, полагая, что ведет переписку с авторазборкой «Барс», не подозревая о том, что его обманывают, 00.00.0000 года в 09 часов 40 минут (время московское), перевел с банковской карты У, открытой в ПАО Сбербанк на его имя, денежные средства в сумме 4 800 рублей на банковскую карту, открытую в ПАО Сбербанк на имя А13, находящуюся в пользовании А28 

После поступления денежных средств на счет банковской карты, открытой на имя А13 и находящейся в пользовании А28, последний имел реальную возможность распорядится ими по своему усмотрению, причинив ФИО3 №56 незначительный материальный ущерб на указанную сумму, однако 00.00.0000 года был задержан по подозрению в совершении преступления. 

В судебном заседании подсудимый А28 вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, пояснил, что он в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением, которое ему понятно, заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. 

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено А28 добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе последствие ограничения обжалования приговора, предусмотренное ст. 317 УПК РФ. 

Защитник подсудимого поддержал указанное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшие, будучи извещенными надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела, в судебное заседание не явились, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Выслушав мнение участников процесса, полагавших возможным рассмотреть дело в особом порядке, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, суд полагает, что не имеется оснований для отказа в удовлетворении ходатайства подсудимого о постановлении приговора в особом порядке, поскольку санкции инкриминируемых А28 статей УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы.

Суд находит обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем квалифицирует действия А28: по каждому из двух преступлений в отношении ООО «Техавтоцентр», ФИО3 №48 - по ч. 1. ст. 272 УК РФ как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее копирование; по преступлению в отношении ФИО4 - по ч. 1. ст. 272 УК РФ как неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, повлекший ее модификацию; по каждому из пяти преступлений в отношении ФИО3 №12, А174 ФИО3 №64, ФИО3 №65, ООО «Техавтоцентр» - по ч. 1 ст. 273 УК РФ как использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного копирования компьютерной информации; по каждому из четырнадцати преступлений в отношении ФИО3 №61, ФИО3 №57, ФИО3 №18, ФИО3 №29, ФИО5, ФИО3 №17, Баналиста, ФИО3 №67, ФИО3 №2, ФИО3 №28, А16, ФИО3 №60, ФИО3 №69, А180 – по ч. 2 ст. 273 УК РФ как использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированного копирования компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности; по каждому из двух преступлений в отношении А181, ФИО3 №56 – по ч. 1 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана; по каждому из пятидесяти пяти преступлений в отношении ФИО3 №14, А91, А175, ФИО3 №17, ФИО3 №18, ФИО3 №19, ФИО3 №20, А176, ФИО3 №22, Куруча, ФИО3 №23, А177, А178, ФИО6, ФИО3 №27, ФИО3 №28, ФИО3 №29, ФИО3 №2, ФИО3 №30, А16, ФИО3 №32, ФИО7, ФИО3 №34, ФИО3 №3, А171, ФИО3 №36, А175, ФИО3 №38, ФИО3 №4, ФИО3 №66, ФИО3 №61, ФИО3 №62, ФИО3 №63, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №61, ФИО8, ФИО3 №40, А172, ФИО3 №41, ФИО3 №42, ФИО3 №43, ФИО3 №44, ФИО3 №8, ФИО3 №45, ФИО3 №9, ФИО3 №10, А26, ФИО3 №46, ФИО3 №47, А179, А173, ФИО3 №50, ФИО3 №51, ФИО3 №52 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину; по преступлению в отношении ООО «Диал» - по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере; по преступлению в отношении ФИО3 №53 - по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в особо крупном размере.

При отсутствии каких-либо данных о наличии психических заболеваний у А28, его адекватного поведения в суде, психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, в связи с чем подсудимого по делу следует считать вменяемым по отношению к инкриминируемым деяниям, подлежащим уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к преступлениям как небольшой и средней тяжести, так и к тяжким преступлениям, все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который на учете в КНД, КПНД не состоит, по различным местам жительства и по местам работы характеризуется положительно, трудоустроен и занят общественно полезным трудом, привлекается к уголовной ответственности впервые, также суд учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни и исправления подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание А28, суд учитывает по всем преступлениям: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья его близких родственников, наличие на его иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей.

По обоим преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 159 УК РФ, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159, по ч. 4 ст. 159 УК РФ, а также по преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 159 УК РФ, - по факту хищения путем обмана имущества ФИО3 №14, А175, ФИО3 №17, ФИО3 №18, ФИО3 №19, ФИО3 №20, А176, ФИО3 №22, Куруча, ФИО3 №23, А177, А178, ФИО6, ФИО3 №27, ФИО3 №28, ФИО3 №29, ФИО3 №2, ФИО3 №30, А16, ФИО3 №32, ФИО3 №34, ФИО3 №3, А171, ФИО3 №36, А175, ФИО3 №38, ФИО3 №4, ФИО3 №61, ФИО3 №63, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №40, ФИО3 №45, ФИО3 №9, ФИО3 №10, ФИО3 №46, ФИО3 №47, А179, А173, ФИО3 №50, ФИО3 №51, ФИО3 №52, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 272 УК РФ, в отношении ООО «Техавтоцентр», по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 273 УК РФ, в отношении ООО «Техавтоцентр», суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание А28, в соответствие с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явки с повинной.

Также суд полагает необходимым учесть по всем преступлениям в качестве смягчающего наказание подсудимого обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия А28 предоставил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, давал правдивые и полные показания, способствующие расследованию, представлял органам следствия информацию, ранее им неизвестную. 

Кроме того, учитывая частичное возмещение подсудимым причиненного преступлениями, предусмотренными ч. 2 ст. 159 УК РФ, ущерба потерпевшим А179, ФИО3 №63, ФИО3 №52, а также преступлением, предусмотренным ч. 1 ст. 159 УК РФ, потерпевшему ФИО3 №56, суд признает указанные обстоятельства, в соответствие с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими.

Доводы стороны защиты о необходимости учесть в качестве смягчающего наказание А28 обстоятельства совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств суд находит несостоятельными, поскольку отстуствие данного смягчающего обстоятельства подтверждается материалами уголовного дела, при этом возникшие у осужденного трудности материального характера, связанные с финансовым обеспечением условий жизни его семьи и родственников, не могут быть признаны судом в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ. При этом, наличие у А28 долговых обязательств перед третьими лицами, не может являться безусловным основанием для признания его в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, "совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств", поскольку указанные обстоятельства не снижают общественную опасность совершенных подсудимым преступлений. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследования преступлений, и отсутствие отягчающих, суд считает возможным при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159 и ч. 4 ст. 159 УК РФ, применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а кроме того суд при назначении наказания за данные преступления руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку данное уголовное дело рассмотрено в порядке гл. 40 УПК РФ. 

При этом, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 272, ч. 1 ст. 273, ч. 2 ст. 273, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, неприменимы, поскольку А28 назначен более мягкий вид наказания, предусмотренный санкциями инкриминируемых статей УК РФ, - исправительные работы и ограничение свободы. 

Разрешая вопрос о мере наказания, суд руководствуется положениям и ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ и, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, данных о личности последнего, совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, полагает целесообразным назначить ему наказание по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 272, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, - в виде исправительных работ, принимая во внимание, что подсудимый трудоспособен, ограничения для назначения данного вида наказания отсутствуют; по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 273, ч. 2 ст. 273 УК РФ, – в виде ограничения свободы; по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, с учетом положений ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, - в виде лишения свободы, полагая, что данное наказание является справедливым, соразмерным содеянному и наиболее способствующим достижению его целей. Окончательное наказание в виде лишения свободы подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ с учетом положений ч. 1 ст. 71 УК РФ. При этом, по мнению суда, учитывая положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на наказание в виде принудительных работ суд не усматривает.

Дополнительное наказание, предусмотренного санкцией статьи, по которой осуждается подсудимый, суд полагает возможным не назначать, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимого.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 73 УК РФ судом не установлено. Также, учитывая способ совершения преступлений, являющихся умышленным, мотив, цель совершения преступлений, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Наказание, назначенное А28, в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

В ходе предварительного следствия потерпевшими заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба: ФИО3 №16 на сумму 22400 рублей, ФИО3 №17 на сумму 50000 рублей, ФИО3 №18 на сумму 85500 рублей, ФИО3 №19 на сумму 17000 рублей, ФИО3 №20 на сумму 36300 рублей, ФИО3 №21 оглы на сумму 14700 рублей, ФИО3 №22 на сумму 10500 рублей, ФИО3 №1 на сумму 14000 рублей, ФИО3 №23 на сумму 67000 рублей, ФИО3 №25 на сумму 73500 рублей, ФИО3 №26 на сумму 25000 рублей, ФИО3 №27 на сумму 190000 рублей, ФИО3 №28 на сумму 39500 рублей, ФИО3 №29 на сумму 70000 рублей, ФИО3 №2 на сумму 30000 рублей, ФИО3 №30 на сумму 22000 рублей, А16 на сумму 29500 рублей, ФИО3 №32 на сумму 7000 рублей, ФИО3 №33 на сумму 31000 рублей, ФИО3 №34 на сумму 18000 рублей, ФИО3 №3 на сумму 21000 рублей, А18 на сумму 22500 рублей, ФИО3 №36 на сумму 60000 рублей, ФИО3 №37 на сумму 40500 рублей, ФИО3 №38 на сумму 20000 рублей, ФИО3 №4 на сумму 10300 рублей, ФИО3 №66 на сумму 30 500 рублей, ФИО3 №61 на общую сумму 54000 рублей, ФИО3 №62 на сумму 13 000 рублей, ФИО3 №5 на сумму 25500 рублей, ФИО3 №6 на сумму 50000 рублей, А135 на сумму 35000 рублей, ФИО3 №40 на сумму 9900 рублей, ФИО3 №7 на сумму 120000 рублей, ФИО3 №41 на сумму 46897 рублей, ФИО3 №42 на сумму 85000 рублей, ФИО3 №43 на сумму 35000 рублей, ФИО3 №44 на сумму 18000 рублей, ФИО3 №8 на сумму 75000 рублей, ФИО3 №45 А. на сумму 88000 рублей, ФИО3 №9 на сумму 80500 рублей, ФИО3 №10 на сумму 121100 рублей, А26 на сумму 99000 рублей, ООО «Диал» на сумму 293940 рублей, ФИО3 №46 на сумму 88 000 рублей, ФИО3 №47 на сумму 72 000 рублей, ФИО3 №11 на сумму 19500 рублей, ФИО3 №50 на сумму 17000 рублей, ФИО3 №53 на сумму 1200000 рублей.

Заявленный гражданские иски указанных потерпевших в указанном размере суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, поскольку факт хищения имущества потерпевших, а именно денежных средств, в указанном выше размере нашел свое подтверждение в судебном заседании, размер причиненного потерпевшим материального ущерба подтверждается материалами уголовного дела, подсудимый в судебном заседании исковые требования признал в полном объеме, до настоящего момента причиненный материальный ущерб в указанном размере потерпевшим не возмещен.

В ходе предварительного следствия потерпевшими заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба: ФИО3 №49 на сумму 10000 рублей, ФИО3 №63 на сумму 10 700 рублей, ФИО3 №52 на сумму 10000 рублей, ФИО3 №56 на сумму 4 800 рублей.

Учитывая, что в ходе судебного разбирательства подсудимым был частично возмещен причиненный указанным потерпевшим материальный ущерб, то заявленные исковые требования подлежат удовлетворению в оставшейся части: ФИО3 №49 на сумму 8000 рублей, ФИО3 №63 на сумму 8 700 рублей, ФИО3 №52 на сумму 8000 рублей, ФИО3 №56 на сумму 2 800 рублей.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Так, исходя из положений ст. 81 УПК РФ, орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации.

Ноутбуки: «Acer» модель «Extensa EX2509-P1AT»; «HP» модель «g6-1210sr»; «ASUS» модель «N53T»; блок ЭВМ марки «DNS»; «Интернет»-модемы: «Билайн» LTE USB Modem ZTE MF823D, «HILINK» E303s-2, «Билайн» LTE E3372h-153, «МТС» LTE 827F, «Megafon» LTE M150-2, «Yota» LTE WLTUBA-107; сотовые телефоны: «Nokia» модель 105 в количестве трех штук, «Nokia» модель TA-1034, «Nokia» модель TA-1010 - с использованием которых совершались преступления, признаются орудием преступления лишь в том случае, если будет установлено, что они непосредственно использовались в процессе посягательства для достижения преступного результата, то есть при реализации действий, образующих объективную сторону преступления.

В соответствии с действующим уголовным законом под хищениями, которые совершены подсудимым, понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездные изъятия и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Как следует из материалов дела, указанное выше имущество признаны по делу вещественными доказательствами, его собственником является подсудимый.

Из обстоятельств преступных деяний, совершенных подсудимым и установленных судом при рассмотрении дела установлено, что указанное выше имущество, использовалось подсудимым А28 непосредственно при выполнении объективной стороны преступлений, а именно для совершения хищения путем обмана с целью получения денежных средств: совершались звонки, осуществлялась переписка, размещались объявления, совершалось использование вредоносных программ и неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации. Без использования указанных средств А28 не имел бы возможности совершить не только изъятие похищенного имущества, но и обращение такового в свою собственность.

Учитывая изложенное, данные вещественные доказательства отвечают признакам орудия преступления, что согласуется с позицией Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в определении от 00.00.0000 года N 251-О, согласно которому под орудием преступления следует понимать любое имущество, использованное или предназначенное для использования любым способом, целиком или частично, для совершения преступления или преступлений.

При таких обстоятельствах суд принимает решение о конфискации принадлежащего А28: ноутбука «Acer» модель «Extensa EX2509-P1AT»; ноутбука «HP» модель «g6-1210sr»; ноутбука «ASUS» модель «N53T», блока ЭВМ марки «DNS»; «Интернет»-модемов: «Билайн» LTE USB Modem ZTE MF823D, «HILINK» E303s-2, «Билайн» LTE E3372h-153, «МТС» LTE 827F, «Megafon» LTE M150-2, «Yota» LTE WLTUBA-107; сотовых телефонов: «Nokia» модель 105 в количестве трех штук, «Nokia» модель TA-1034, «Nokia» модель TA-1010 - как орудий преступлений, которые в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

А28 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 273; ч. 1 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 1 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 273; ч. 1 ст. 273; ч. 1 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 1 ст. 273; ч. 2 ст. 273; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 1 ст. 272; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 3 ст. 159; ч. 1 ст. 272; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 1 ст. 272; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 2 ст. 159; ч. 4 ст. 159; ч. 1 ст. 159; ч. 1 ст. 159 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 272 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО3 №48) в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 272 УК РФ (по преступлению в отношении ООО «Техавтоцентр») в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 272 УК РФ (по преступлению в отношении ФИО4) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 273 УК РФ (по преступлению в отношении ООО «Техавтоцентр») в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

по ч. 1 ст. 273 УК РФ (за каждое из 4 преступлений в отношении - ФИО3 №12, А174, ФИО3 №64, ФИО3 №65) в виде ограничения свободы на срок 1 год 8 месяцев,

по ч. 2 ст. 273 УК РФ (за каждое из четырнадцати преступлений) в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев, 

по ч. 1 ст. 159 УК Рф (по факту хищения путем обмана имущества ФИО3 №56) в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства,

по ч. 1 ст. 159 УК РФ (по факту хищения путем обмана имущества А181) в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства,

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (за каждое из трех преступлений – по факту хищения путем обмана имущества А179, ФИО3 №52, ФИО3 №63) в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (за каждое из тридцати девяти преступлений - по факту хищения путем обмана имущества ФИО3 №14, А175, ФИО3 №17, ФИО3 №18, ФИО3 №19, ФИО3 №20, А176, ФИО3 №22, Куруча, ФИО3 №23, А177, А178, ФИО6, ФИО3 №27, ФИО3 №28, ФИО3 №29, ФИО3 №2, ФИО3 №30, А16, ФИО3 №32, ФИО3 №34, ФИО3 №3, А171, ФИО3 №36, А175, ФИО3 №38, ФИО3 №4, ФИО3 №61, ФИО3 №5, ФИО3 №6, ФИО3 №40, ФИО3 №45, ФИО3 №9, ФИО3 №10, ФИО3 №46, ФИО3 №47, А173, ФИО3 №50, ФИО3 №51) в виде исправительных работ на срок 11 (одиннадцать) месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, 

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (за каждое из тринадцати преступлений – по факту хищения путем обмана имущества А91, ФИО3 №33, ФИО3 №66, ФИО3 №62, ФИО3 №61, ФИО8, А172, ФИО3 №41, ФИО3 №42, ФИО3 №43, ФИО3 №44, ФИО3 №8, А26) в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства, 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений ст. 71 УК РФ, назначить А28 окончательно наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении А28, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Содержать А28 в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, числить за Октябрьским районным судом г. Красноярска.

Срок наказания исчислять с 8 июля 2019 года.

Время содержания под стражей с 17 января 2018 года по 6 мая 2019 года, а также с 8 июля 2019 года и по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Исковые требования потерпевших ФИО3 №16, ФИО3 №17, ФИО3 №18, ФИО3 №19, ФИО3 №20, ФИО3 №21 оглы, ФИО3 №22, ФИО3 №1, ФИО3 №23, ФИО3 №25, ФИО3 №26, ФИО3 №27, ФИО3 №28, ФИО3 №29, ФИО3 №2, ФИО3 №30, ФИО3 №32, ФИО3 №33, ФИО3 №34, ФИО3 №3, А18, ФИО3 №36, ФИО3 №37, ФИО3 №38, ФИО3 №4, ФИО3 №66, ФИО3 №61, ФИО3 №62, ФИО3 №5, ФИО3 №6, А135, ФИО3 №40, ФИО3 №7, ФИО3 №41, ФИО3 №42, ФИО3 №43, ФИО3 №44, ФИО3 №8, ФИО3 №45 А., ФИО3 №9, ФИО3 №10, А26, ООО «Диал», ФИО3 №46, ФИО3 №47, ФИО3 №11, ФИО3 №50, ФИО3 №53 удовлетворить. 

Взыскать с А28 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, в пользу потерпевших:

ФИО3 №16 - 22400 (двадцать две тысячи) рублей, ФИО3 №17 - 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, ФИО3 №18 - 85500 (восемьдесят пять тысяч пятьсот) рублей, ФИО3 №19 - 17000 (семнадцать тысяч) рублей, ФИО3 №20 - 36300 (тридцать шесть тысяч триста) рублей, ФИО3 №21 - 14700 (четырнадцать тысяч семьсот) рублей, ФИО3 №22 - 10500 (десять тысяч пятьсот) рублей, ФИО3 №1 - 14000 (четырнадцать тысяч) рублей, ФИО3 №23 - 67000 (шестьдесят семь тысяч) рублей, ФИО3 №25 - 73500 (семьдесят три тысячи пятьсот) рублей, ФИО3 №26 - 25000 (двадцать пять тысяч) рублей, ФИО3 №27 - 190000 (сто девяноста тысяч) рублей, ФИО3 №28 - 39500 (тридцать девять тысяч пятьсот) рублей, ФИО3 №29 - 70000 (семьдесят тысяч) рублей, ФИО3 №2 - 30000 (тридцать тысяч) рублей, ФИО3 №30 - 22000 (двадцать две тысячи) рублей, А16 - 29500 (двадцать девять тысяч пятьсот) рублей, ФИО3 №32 - 7000 (семь тысяч) рублей, ФИО3 №33 - 31000 (тридцать одна тысяча) рублей, ФИО3 №34 - 18000 (восемнадцать тысяч) рублей, ФИО3 №3 - 21000 (двадцать одну тысячу) рублей, А18 - 22500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей, ФИО3 №36 - 60000 (шестьдесят тысяч) рублей, ФИО3 №37 - 40500 (сорок тысяч пятьсот) рублей, ФИО3 №38 - 20000 (двадцать тысяч) рублей, ФИО3 №4 - 10300 (десять тысяч триста) рублей, ФИО3 №66 - 30500 (тридцать тысяч пятьсот) рублей, ФИО3 №61 - 54000 (пятьдесят четыре тысячи) рублей, ФИО3 №62 - 13 000 (тринадцать тысяч) рублей, ФИО3 №5 - 25500 (двадцать пять тысяч пятьсот) рублей, ФИО3 №6 - 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, ФИО3 №39 - 35000 (тридцать пять тысяч) рублей, ФИО3 №40 - 9900 (девять тысяч девятьсот) рублей, ФИО3 №7 - 120000 (сто двадцать тысяч) рублей, ФИО3 №41 - 46897 (сорок шесть тысяч восемьсот девяносто семь) рублей, ФИО3 №42 - 85000 (восемьдесят пять тысяч) рублей, ФИО3 №43 - 35000 (тридцать пять тысяч) рублей, ФИО3 №44 - 18000 (восемьнадцать тысяч) рублей, ФИО3 №8 - 75000 (семьдесят пять тысяч) рублей, ФИО3 №45 - 88000 (восемьдесят восемь тысяч) рублей, ФИО3 №9 - 80500 (восемьдесят тысяч пятьсот) рублей, ФИО3 №10 - 121100 (сто двадцать одну тысячу сто) рублей, А26 - 99000 (девяноста девять тысяч) рублей, ООО «Диал» - 293940 (двести девяноста три тысячи девятьсот сорок) рублей, ФИО3 №46 - 88000 (восемьдесят восемь тысяч) рублей, ФИО3 №47 - 72000 (семьдесять две тысячи) рублей, ФИО3 №11 - 19500 (девятнадцать тысяч пятьсот) рублей, ФИО3 №50 - 17000 (семьнадцать тысяч) рублей, ФИО3 №53 - 1200000 (один миллион двести тысяч) рублей.

Исковые требования потерпевших ФИО3 №49, ФИО3 №63, ФИО3 №52, ФИО3 №56 удовлетворить частично.

Взыскать с А28 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, в пользу потерпевших:

ФИО3 №49 - 8000 (восемь тысяч) рублей, ФИО3 №63 - 8700 (восемь тысяч семьсот) рублей, ФИО3 №52 - 8000 (восемь тысяч) рублей, ФИО3 №56 - 2 800 (четыре тысячи восемьсот) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- Ноутбуки: «Acer», модель «Extensa EX2509-P1AT»; «HP», модель «g6-1210sr»; «ASUS», модель «N53T»; блок ЭВМ марки «DNS»; «Интернет»-модемы: «Билайн» LTE USB Modem ZTE MF823D, «HILINK» E303s-2, «Билайн» LTE E3372h-153, «МТС» LTE 827F, «Megafon» LTE M150-2, «Yota» LTE WLTUBA-107; сотовые телефоны: «Nokia» модель 105 в количестве трех штук, «Nokia» модель TA-1034, «Nokia» модель TA-1010, - конфисковать в доход государства;

- кепка «GANT» и куртка «Daniel Hechter», изъятые в ходе обыска по месту жительства А28, принадлежащие последнему, - вернуть по принадлежности А28,

- ответ ПАО Сбербанк за № SD65648192 от 00.00.0000 года с выписками по движению денежных средств и отчетам по банковским картам (в том числе записанным на CD-R-диск): У (открыта на имя А120), карта У (открыта на имя А120); У (открыта на имя А144), У (открыта на имя А4), У (открыта на имя А7), У (открыта на имя А7), У (открыта на имя А145), У (открыта на имя А9), У (открыта на имя А10), У (открыта на имя А12), У (открыта на имя А11), У (открыта на имя А13); ответ ПАО Сбербанк за У от 00.00.0000 года с выпиской по движению денежных средств и отчет (в том числе записанными на CD-R-диск) по банковской карте У, открытой на имя А6, - хранить при уголовном деле,

- детализации телефонных переговоров абонентских номеров У и У, копия договора заказа У от 00.00.0000 года, скриншоты переписки между автомагазином «AutoБрат» и А91 Е.А. по электронной почте; переписка ФИО3 №16 с автомагазином «Флит» по электронной почте, копия чека от 00.00.0000 года по переводу ФИО3 №16 денежных средств на сумму 22 400 рублей; детализация телефонных переговоров ФИО3 №44 с абонентского номера У, копия паспорта на имя А6, чек от 00.00.0000 года по переводу ФИО3 №44 денежных средств клиенту «Сбербанка» на сумму 18000 рублей, фото банковской карты № У на имя А6, копия договора купли-продажи между ФИО3 №44 и А6, копия экспедиторской расписки транспортной компании «Энергия», переписка ФИО3 №44 с автомагазином «Автозип55»; детализация телефонных переговоров ФИО3 №8 с абонентского номера 

<

***>; копии чеков от 00.00.0000 года о зачислении на карту №*** 3102 денежных средств в сумме 75000 рублей; скриншот СМС-сообщения с абонентского номера У с реквизитами карты У; выписка из лицевого счета ФИО3 №8 У.800.00.0000 года.0911596; копия графика платежей по кредиту ФИО3 №8; детализации телефонных переговоров абонентских номеров: У, У, У, У, записанные на CD-R-диск, - хранить при уголовном деле,

- чеки от 00.00.0000 года по переводу ФИО3 №18 денежных средств на сумму 85 500 рублей, фото банковской карты «Сбербанк» на имя ФИО3 №18; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк Онлайн» по переводу ФИО3 №21 денежных средств на сумме 14 700 рублей, переписка ФИО3 №21 с автомагазином по электронной почте; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк Онлайн» по переводу ФИО3 №22 денежных средств на сумму 10 500 рублей; скриншот истории операций «Сбербанк-Онлайн» по карте ФИО3 №22, скриншоты переписки ФИО3 №22 с автомагазином по электронной почте; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу ФИО3 №24 денежных средств на сумму 13 300 рублей, фото банковской карты У на имя ФИО3 №24; чеки от 00.00.0000 года по переводу ФИО3 №1 денежных средств в сумме 14000 рублей, фото банковской карты У на имя А146, переписка А125 с автомагазином «Parts-Storage» («Партс Сторадж»); фото операций движения денежных средств по банковской карте ФИО3 №23; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу денежных средств на сумму 73500 рублей, распечатка телефонных переговоров с абонентского номера 

<

***> ФИО3 №25; фотография чека ПАО Сбербанк от 00.00.0000 года по переводу ФИО3 №26 денежных средств на сумму 25 000 рублей, скриншоты переписки ФИО3 №26 с продавцом по электронной почте; два чека от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-Онлайн» по переводу ФИО3 №27 денежных средств на сумму 95000 рублей каждый, переписки ФИО3 №27 с продавцом по электронной почте; скриншоты чеков от 00.00.0000 года по переводу ФИО3 №28 денежных средств на сумму 39500 рублей, фото банковской карты «Сбербанк» на имя ФИО3 №28, скриншоты переписки ФИО3 №28 с продавцом по электронной почте; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк Онлайн» по переводу ФИО3 №29 денежных средств в сумме 70 000 рублей; фото банковской карты Сбербанка У на имя ФИО3 №29, скриншоты электронных писем ФИО3 №29 с автомагазином «АКПП Ремонт», копии двух договоров на работы и услуги от 00.00.0000 года, предоставленные ФИО3 №29; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк онлайн» по переводу ФИО3 №2 денежных средств на сумму 30 000 рублей, переписка ФИО3 №2 с автомагазином по электронной почте; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк Онлайн» по переводу ФИО3 №30 денежных средств на сумму 22 000 рублей, история операций от 00.00.0000 года в «Сбербанк-Онлайн» по карте ФИО3 №30, переписка ФИО3 №30 с продавцом автозапчастей по электронной почте; фото чека от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу А16 денежных средств в сумме 29 500 рублей, переписка А16 с автомагазином по электронной почте; справка о состоянии вклада ФИО3 №33 о списании с его карты денежных средств в сумме 31000 рублей, чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу ФИО3 №33 денежных средств в сумме 31000 рублей, переписка ФИО3 №33 с автомагазином по электронной почте; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу ФИО3 №34 денежных средств в сумме 18000 рублей, скриншоты переписки ФИО3 №34 с автомагазином «АвтоБокс» по электронной почте; справка Сбербанка от 00.00.0000 года о состоянии вклада ФИО3 №3 по счету У, чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу ФИО3 №3 денежных средств в сумме 21000 рублей, скриншоты переписки ФИО3 №3 с А133 посредством электронной почты; фотография банковской карты А18 У, чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу А18 денежных средств в сумме 22500 рублей; скриншоты переписки А18 с автомагазином по электронной почте; переписка по электронной почте ФИО3 №36 с авторазборкой «Audi & Volkswagen», чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу ФИО3 №36 денежных средств в сумме 60000 рублей; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-Онлайн» по переводу ФИО3 №37 денежных средств в сумме 40 500 рублей; ответ ПАО «Сбербанк» по счету карты ФИО3 №37; письмо, полученное ФИО3 №37, с реквизитами карты на имя А2; переписка ФИО3 №37 с автомагазином «OTMAN»; переписка А147 (от имени автомагазина «Отман») с ФИО3 №37 по электронной почте; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-Онлайн» по переводу ФИО3 №38 денежных средств в сумме 20 000 рублей; переписка ФИО3 №38 с автомагазином «АВТОПУЛЬС»; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-Онлайн» по переводу ФИО3 №4 денежных средств в сумме 10300 рублей; копия чека от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-Онлайн» по переводу ФИО3 №66 денежных средств в сумме 30 500 рублей; фото банковской карты ПАО «Сбербанк России» У, с которой ФИО3 №66 произвел оплату; переписка ФИО3 №66 с ООО «Цетан» по электронной почте; копия чека от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-Онлайн» по переводу ФИО3 №61 денежных средств в сумме 10 000 рублей, переписка ФИО3 №61 с автомагазином «AvtoZapJapan» по электронной почте; фото банковской карты Сбербанк У, с которой ФИО3 №62 перевел денежные средства; два чека от 00.00.0000 года по переводу ФИО3 №62 денежных средств клиенту Сбербанка на сумму 13 000 рублей, переписка ФИО3 №62 с ООО «Цетан» по электронной почте; скриншот объявления на сайте «Дром.ру» о продаже запчастей, скриншоты переписки ФИО3 №19 на сайте «Дром.ру» и по электронной почте с продавцом запчастей, скриншот СМС-сообщения с реквизитами банковской карты; документы от 00.00.0000 года о переводе ФИО3 №20 денежных средств в сумме 36300 рублей, переписка ФИО3 №20 с автомагазином «Технопарк» по электронной почте; выписка по движению денежных средств по карте ФИО3 №63 Банка ВТБ У, чек от 00.00.0000 года о переводе ФИО3 №63 денежных средств в сумме 10700 рублей, переписка между свидетелем А134 и автомагазином «Доктор-Кар» по электронной почте; заявление А3 в Банк ВТБ (ПАО) на банковское обслуживание, конверты с пин-кодами от карт Банка ВТБ (ПАО) У и У, открытых на имя А3; карта Банка ВТБ (ПАО) У, открытая на имя А3; ответ Банка ВТБ (ПАО) за У от 00.00.0000 года с выписками операций по банковским картам У и У, открытым на имя А3; копия чека от 00.00.0000 года Банка ВТБ (ПАО) о переводе ФИО3 №5 денежных средств в сумме 25500 рублей; выписка по движению денежных средств с карты ФИО3 №5 У, переписка ФИО3 №5 с продавцом автозапчастей по электронной почте; детализация телефонных переговоров абонентского номера У за период с 00.00.0000 года по 00.00.0000 года; выписка по движению денежных средств по карте У (счет У); фото банковской карты Банка ВТБ (ПАО) У на имя ФИО3 №6, копия выписки по движению денежных средств с карты У, фото банковской карты У на имя А3, копии паспорта на имя А3, заявление ФИО3 №6 от 00.00.0000 года о перечислении денежных средств, переписка ФИО3 №6 по электронной почте с автомагазином, копия экспедиторской расписки об отправлении товара; фото банковской карты ФИО3 №61 У, чек от 00.00.0000 года ПАО Сбербанк по переводу ФИО3 №61 денежных средств на сумму 44 000 рублей, переписка ФИО3 №61 с автомагазином «ЦентрСнабЗапчать» по электронной почте; переписка между ООО «ЦентрСнабЗапчасть» и ФИО3 №61 по электронной почте; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк Онлайн» по переводу А135 денежных средств в сумме 35 000 рублей, фото банковской карты ПАО «Сбербанк» на имя А135; фото банковской карты «Сбербанк» на имя ФИО3 №40, чек от 00.00.0000 года по переводу ФИО3 №40 денежных средств на сумму 9 900 рублей; скан-копии справки ПАО «Сбербанк» о перечислении А148 00.00.0000 года денежных средств в сумме 120 000 рублей, скан-копии экспедиторской расписки Транспортной компании «Энергия» от 00.00.0000 года У; реквизиты счета АО «Альфа-БАНК» клиента ФИО3 №41; выписка по счету АО «Альфа-БАНК» У на имя ФИО3 №41 о снятии 00.00.0000 года денежных средств в сумме 46 000 рублей; переписка ФИО3 №41 с автомагазином «Motor-Lend»; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу ФИО3 №42 денежных средств в сумме 85 000 рублей; переписка ФИО3 №42 с автомагазином «Автобарахолка» по электронной почте; два чека от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-Оналйн» по переводу ФИО3 №43 денежных средств в сумме 35000 рублей; фото банковской карты «Сбербанк» на имя ФИО3 №43; скриншот чека от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-Онлайн» по переводу ФИО3 №45 денежных средств в сумме 88 000 рублей; копия договора купли-продажи между А7 и ФИО3 №45; скриншоты переписки ФИО3 №45 с продавцом автозапчастей; копия паспорта на имя А7, фото банковской карты У; чек от 00.00.0000 года по переводу ФИО3 №9 денежных средств в сумме 80500 рублей; фото банковской карты У на имя ФИО3 №9, переписка ФИО3 №9 с автомагазином «Контракт24» по электронной почте; скриншот СМС-сообщения, полученного ФИО3 №59; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу А136 денежных средств в сумме 121100 рублей; переписка А136 с автомагазином по электронной почте; детализация предоставленных услуг абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании А136; справка о состоянии вклада по счету банковской карты А136 У; письмо по электронной почте от продавца автозапчастей с реквизитами карты на имя А9; платежное поручение от 00.00.0000 года о переводе А26 денежных средств в сумме 89000 рублей; копия договора поставки У от 00.00.0000 года, копия спецификации У от 00.00.0000 года к договору поставки У от 00.00.0000 года, копия счета на оплату № УТ-2090 от 00.00.0000 года, скриншоты чеков от 00.00.0000 года «Сбербанк-онлайн» о переводе представителем потерпевшего А162 денежных средств в сумме 293940 рублей, выписка операций по лицевому счету ООО «Диал», скриншоты переписки между ООО «Диал» и продавцом ООО «Нортек», детализация оказанных услуг по абонентскому номеру А162 У; копия чека от 00.00.0000 года ПАО Сбербанк о переводе ФИО3 №46 денежных средств; фото банковской карты У на имя А10; письмо с электронного почтового ящика krasnoyarsk.contract24@gmail.com от продавца с реквизитами карты для оплаты стоимости товара; карта ПАО Сбербанк У на имя А10, заявление в ПАО Сбербанк на получение карты У, реквизиты счета карты У, конверт с пин-кодом от карты ПАО Сбербанк У, банковские чеки на подключение услуги «мобильный банк» к карте У; копия чека от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-Онлайн» по переводу ФИО3 №49 денежных средств в сумме 10000 рублей; скриншоты переписки по электронной почте с компанией «Турбо-Тех»; копия счета от 00.00.0000 года на оказание услуг по ремонту турбокомпрессора на сумму 19700 рублей; копия чека от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу ФИО3 №11 денежных средств в сумме 19 500 рублей; переписка А140 с автомагазином «Стрела» по электронной почте; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу ФИО3 №50 денежных средств в сумме 17 000 рублей; переписка ФИО3 №50 с автомагазином «Стрела» на сайте Дром.ру; карта ПАО Сбербанк У на имя А12, банковские чеки на подключение услуги «мобильный банк» к карте У; выписка по операциям банковской карты У****1918 на имя ФИО3 №51, переписка ФИО3 №51 автомагазином «Вэ-Вэ-Авто» по электронной почте; конверт с пин-кодом от карты ПАО Сбербанк У на имя А11, банковские чеки на подключение услуги «мобильный банк» к карте У; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-онлайн» по переводу ФИО3 №52 денежных средств в сумме 10000 рублей; переписка ФИО3 №52 с покупателем автозапчастей по электронной почте; скриншоты переписки между ФИО3 №53 и продавцом по электронной почте; копия договора поставки У от 00.00.0000 года; копия договора поставки У от 00.00.0000 года; копия доверенности на А11; копия кассового чека ПАО «Сбербанк» от 00.00.0000 года по переводу 500000 рублей; копия чека от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-Онлайн» по переводу денежных средств в сумме 100000 рублей; копия приходного кассового ордера У от 00.00.0000 года о принятии от А142 денежных средств в сумме 600000 рублей; копии паспортов на А11, ФИО3 №54 и А149; фотографии банковских карт ПАО «Сбербанк» У на имя А11 и «Альфа-Банка» У на имя А11, детализации телефонных переговоров с абонентских номера У и У по которому потерпевший ФИО3 №53 связывался с продавцом и водителем; видеозапись от 00.00.0000 года, записанная на CD-R диск, о снятии через банкомат Альфа-Банка похищенных у ФИО3 №53 денежных средств; ответ Альфа-Банка за У.9/84672 от 00.00.0000 года с выпиской операций по банковской карте У на имя А11; чек от 00.00.0000 года по операции «Сбербанк-Онлайн» по переводу ФИО3 №55 денежных средств в сумме 8000 рублей; фото банковской карты Сбербанка У на имя ФИО3 №55, переписка А143 с автомагазина «Армада ДВ»; карта ПАО Сбербанк У на имя А13, заявление в ПАО Сбербанк на получение карты У, банковский чек на подключение услуги «мобильный банк» к карте У; карта Банка ВТБ (ПАО) У на имя А3; ответ Банка ВТБ (ПАО) за У от 00.00.0000 года с выписками операций по банковским картам У и У, открытым на имя А3; два DVD-R диска с видеозаписью за 00.00.0000 года, переписка из социальной сети «Вконтакте», находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ. В случае обращения с жалобой осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника, о чем должна указать в апелляционной жалобе либо в своем отдельном заявлении.

Председательствующий: Н.А. Николаева

Копия верна:

Судья: